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1  Κόκκινος συναγερμός μετά τα 293 κρούσματα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

Επιφάνεια: 2002.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μάσκες, αλλά 
και αποστάσεις 
από όλους 
στα σχολεία

ΠΙΕΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ
ΖΗΤΟΥΝ
ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ
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1  Κόκκινος συναγερμός μετά τα 293 κρούσματα
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έκδοσης:
27-08-2020

ΕΛΛΑΔΑ 293 261 9.280 248
ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ νέα εξ αυτών είναι εγχώρια το σύνολο των θάνατοι

κρούσματα και 32 εισαγόμενα κρουσμάτων

► ► ΣΤΟΧΟΣ Η ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Σάλος με 
σεξιστικό σχόλιο 
του Γαβρόγλου
ΜΙΑ ΑΠΟΠΕΙΡΑ αντιπολιτευτικού λόγου από 
τον τέως υπουργό Παιδείας Κώστα Γαβρόγλου 
κατέληξε σε σεξιστικό σχόλιο εναντίον της νυν 
υπουργού Παιδείας Νίκης Κεραμέως, προκα- 
λώντας θύελλα αντιδράσεων. Θέλοντας να 
«χλευάσει» την τοποθέτηση του υπουργείου ότι 
ο μέσος όρος μαθητών ανά την επικράτεια είναι 
17 άτομα ανά τάξη, ο κ. Γαβρόγλου κατηγόρησε 
την κ. Κεραμέως ότι «ενισχύει το στερεότυπο ότι 
οι γυναίκες δεν σκαμπάζουν από αριθμητική». 
Ενα «στερεότυπο» που σύμφωνα με τον τέως 
υπουργό αναπαράγεται χρόνια, όπως ενημέρωσε 
σε επόμενη ανάρτησή του, δυσχεραίνοντας ακό
μα περισσότερο το κλίμα εναντίον του.

Μπορεί ο κ. Γαβρόγλου να σημείωσε ότι παρε
ξηγήθηκε, όμως η ανάρτησή του από την πλειοψη- 
φία των χρηστών του Διαδικτύου κατηγορήθηκε 
ως σεξιστική. Σύμφωνα βέβαια με τον ομότιμο 
καθηγητή πανεπιστημίου, αυτό έγινε γιατί «δεν 
καταλαβαίνουν τη λέξη στερεότυπο».

Η κ. Κεραμέως απάντησε άμεσα στον προκά- 
τοχό της χαρακτηρίζοντας αδιανόητη τη δήλωση 
και ανέφερε μεταξύ άλλων: «Αντί να αγωνιζόμα
στε για να εξαλείψουμε σεξιστικά στερεότυπα, 
κάποιοι (προσπαθούν να) μας πάνε πίσω. Ενδι
αφέρον θα είχε η θέση του Τμήματος Ισότητας 
του ΣΥΡ επί του θέματος...».

Στο πλευρό πάντως του τέως υπουργού βρέ
θηκε ο Παύλος Πολάκης, ο οποίος δεν είδε σε
ξιστική επίθεση αλλά... «καυστικό χιούμορ».

ΕΛΠΙΔΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΖΟΥΝ ΟΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
Γτΐ A ΤΟ ΑΝΟΙΓΜΑ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ I

Δύσκολη... 
εξίσωση με 
ημερομηνία, 
αποστάσειε

Σ
αφή θέση παίρνουν οι ειδι
κοί για την αναγκαιότητα της 
έναρξης της σχολικής χρο
νιάς με ανοιχτά σχολεία. Η τήρηση 

των αποστάσεων και η ημερομηνία 
έναρξης όμως προβληματίζουν την 
επιστημονική κοινότητα, η οποία επι
μένει ότι θα πρέπει να πληρούνται 
όλες οι προϋποθέσεις που θα εξα
σφαλίσουν ένα ασφαλές περιβάλλον 
για τους μαθητές.

Στα παραπάνω ζητήματα αναφέρ
θηκε σε ανάρτησή του ο καθηγητής 
του LSE και σύμβουλος της κυβέρνη
σης για την πανδημία του κορονοϊού, 
Ηλίας Μόσιαλος, ο οποίος σε μια πε
ριεκτική ανάλυση επιχειρεί να λύσει 
απορίες και να προβάλει τους παρά
γοντες που θα οδηγήσουν στην αδιά
κοπη λειτουργία της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας εν μέσω κορονοϊού.

Παγίδα
Τασσόμενος με το σύνολο των ειδικών, 
ο κ. Μόσιαλος υπογραμμίζει τον κίνδυ
νο που ελλοχεύει σε περίπτωση που 
δεν ανοίξουν τα σχολεία: «Ισως ο κίν-

D ΕΛΠΙΔΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ
eoikonomidi@e-typos.com

δυνος των επιπτώσεων της απώλειας 
της κοινωνικοποίησης με συνομηλίκους 
στις μικρές ηλικίες να είναι δυσανάλο
γα μεγάλος σε σχέση με τον κίνδυνο 
της απώλειας διδασκαλίας. Η δεύτερη 
μπορεί να αναπληρωθεί με άλλες με
θόδους διδασκαλίας που υπερβαίνουν 
την κλασική μεθοδολογία του ελληνι
κού σχολείου· μεθόδους που απαιτούν 
σοβαρό προγραμματισμό», αναφέρει.

Προβληματισμός
Ο κ. Μόσιαλος θέτει πέντε καίρια 
ερωτήματα:
► σχετικά με τον κίνδυνο για τα παι
διά αν ανοίξουν τα σχολεία
► σχετικά με τον κίνδυνο για τα παι
διά αν δεν ανοίξουν
► για τον κίνδυνο για γονείς και συγ
γενείς
► για τις προϋποθέσεις βάσει των 
οποίων πρέπει να ανοίξουν
► για την ακριβή ημερομηνία έναρξης 
του σχολικού έτους

Οι δύο τελευταίες ερωτήσεις απα
σχολούν την επιστημονική κοινότητα, 
η οποία ναι μεν έχει εισηγηθεί την 
υποχρεωτική χρήση μάσκας, θέτει 
όμως κι άλλους περιορισμούς.

Προϋποθέσεις
Ο κ. Μόσιαλος σχετικά με τις προ
ϋποθέσεις που εξασφαλίζουν την 
ασφάλεια εντός του σχολικού περι
βάλλοντος αναφέρει:

«Αρκούν οι μάσκες; Για τον συστη
ματικό έλεγχο της αντιμετώπισης της 
πανδημίας απαιτούνται και η εφαρ
μογή της συχνής υγιεινής των χε
ριών, η τήρηση των αποστάσεων και 
ο εξαερισμός με φρέσκο αέρα για να 
αποτραπεί η μείωση της αερογενούς 
μετάδοσης. Αυτό σημαίνει μικρότερος 
αριθμός παιδιών ανά τάξη με βάση 
τις προδιαγραφές και τις συστάσεις 
άλλων αναπτυγμένων ευρωπαϊκών 
χωρών. Πως μπορεί όμως να γίνει 
αυτό αν δεν υπάρχουν επαρκείς 
χώροι; Ισως μπορεί όπου είναι αυτό 
δυνατόν να γίνει με χρήση άλλων 
υπαρχόντων χωρών: μετά από διά-
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33 Φ 103 κρούσματα στην Π.Ε. Αττικής,
Φ 54 κρούσματα στη Θεσσαλονίκη

Φ Από 5 κρούσματα σε Δράμα, Μεσσηνία, Πιερία, 
Χανιά

Φ Από 3 κρούσματα σε Ρέθυμνο, Λέσβο, Ηράκλειο
Φ Από 1 κρούσμα σε Αργολίδα, Βοιωτία, Εύβοια,

πολίτες είναι 
διασωληνωμένοι

0... χάρτης Φ Από 9 κρούσματα σε Κοζάνη, Κυκλάδες, Φ Από 4 κρούσματα σε Λάρισα, Πέλλα Ιωάννινα, Καβάλα, Κόρινθο, Λασίθι, Μαγνησία,
Χαλκιδική, Ημαθία

Φ 6 κρούσματα στον Εβρο
Φ Από 2 κρούσματα σε Αρτα, Αχάίά, Καρδίτσα, 

Κέρκυρα
Πρέβεζα, Ροδόπη και Τρίκαλα.

Φ 6 κρούσματα βρίσκονται υπό διερεύνηση

ΗΛΙΑΣ ΜΟΣΙΑΛΟΣ
Σύσταση για 

επιπλέον 
xcopous ώστε 
να τηρηθούν 
οι αποστάσεΐ5 

ή για εκ 
περιτροπήε 
διδασκαλία

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΚΟΤΑΝ ΙΔΟΥ
Το υπουργείο 
nai6eias 
δεν έχει 
έγκατα λείψει 
την αναζήτηση 
αιθουσών 
ανάλογα με 
την περιοχή

ΝΙΚΟΣ ΣΥΨΑΣ
Η υποχρεωτική 

χρήση ms 
μάσκα$ 

προκρίθηκε 
επειδή δεν 

μπορούν να 
τηρηθούν οι 

αποστάσεΐ5

► ► ΧΤΥΠΗΣΑΜΕ ΝΕΟ ΑΡΝΗΤΙΚΟ ΡΕΚΟΡ ΜΕ 293 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΣΕ 24 ΩΡΕΣ

Πέντε νέοι θάνατοι και 33 διασωληνωμένοι
ΣΕ ΣΚΩΤΣΕΖΙΚΟ ντους εξελίσσεται η ημερή
σια καταγραφή των κρουσμάτων κορονοϊού 
στη χώρα μας. Μετά από μια διήμερη, ελα
φρά υποχώρηση, καταγράφηκε νέο ημερήσιο 
ρεκόρ με 293 νέα κρούσματα, εκ των οποίων 
τα περισσότερα είναι και πάλι στην Αττική 
(103) και στη Θεσσαλονίκη (54). Σταθερά 
ανεβασμένος είναι ο αριθμός και στις περι
οχές που βρίσκονται ήδη σε επιδημιολογι- 
κή επιτήρηση, όπως είναι οι Κυκλάδες και 
η Χαλκιδική.

Ανησυχία προκαλεί η αύξηση των διασω- 
ληνωμένων συμπολιτών μας, που έφθασαν 
τους 33, από τους οποίους το 42,4% έχει 
υποκείμενο νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι άνω 
των 70, ενώ σημειώθηκαν πέντε ακόμα θά
νατοι, ανεβάζοντας τον αριθμό των θανάτων 
στους 248.

Οχι εφησυχασμός
Ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας επα
νέλαβε χθες (ΣΚΑΪ) πως το ζητούμενο των 
επόμενων ημερών είναι αυτοί που γυρνούν 
από τις διακοπές τους να προσέχουν, να 
τηρούν τις αποστάσεις, να φορούν μάσκες 
και να μην έρχονται σε επαφή με άλλους 
ανθρώπους. Είπε μάλιστα ότι το σύστημα 
πιέζεται ιδιαίτερα στη Βόρεια Ελλάδα και 
ιδιαίτερα στη Χαλκιδική και στη Θεσσαλο
νίκη, και δεν πρέπει να υπάρξει εφησυχα
σμός. Και τόνισε ότι στα τέλη του 2020 θα 
λάβει η χώρα μας τις πρώτες δόσεις του 
εμβολίου της Astra Zeneca, ενώ πρόσθεσε 
ότι η Pfizer με την BioNTech προσχωρούν 
και βρίσκονται στη διαδικασία για τη δημι

ουργία εμβολίου και η Κομισιόν διαπραγ
ματεύεται μαζί τους.

Στη δυσάρεστη καταγραφή της χθεσινής 
ημέρας και η ανησυχητική επισήμανση από 
την ΠΟΕΔΗΝ, καθώς από τις αρχές Αυγού- 
στου νόσησαν 90 υγειονομικοί. Ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος περιγράφει 
μια ασφυκτική εικόνα στα ΤΕΠ νοσοκομείων 
αναφοράς του Αττικόν και του Ρίου, καταγ
γέλλοντας ότι «με καρέκλες και παραβάν 
χωρίζουν τα εξεταστήρια περιστατικών κο- 
ρονοϊού με τα εξεταστήρια έκτακτων περι
στατικών άλλων παθήσεων». Σύμφωνα με 
την ΠΟΕΔΗΝ, εκτιμάται ότι 62 υγειονομικοί 
είναι ασυμπτωματικοί.

Στην Καλαμαριά
Σε συναγερμό τέθηκε ο Δήμος Καλαμαριάς 
Θεσσαλονίκης μετά την εμφάνιση δύο κρου
σμάτων κορονοϊού στη Διεύθυνση Καθαρι
ότητας. Συγκεκριμένα, την περασμένη Πα
ρασκευή ωφελούμενος του προγράμματος 
κοινωνικής εργασίας βρέθηκε θετικός στον 
κορονοϊό και ο μόνος με τον οποίο ήρθε σε 
επαφή ήταν ο επόπτης καθαριότητας, ο οποί
ος υποβλήθηκε σε τεστ που βγήκε θετικό. Ο 
δήμαρχος Καλαμαριάς, Γιάννης Δαρδαμανέ- 
λης, ζήτησε να γίνει ευρεία ιχνηλάτηση και 
17 άτομα υποβλήθηκαν σε τεστ κορονοϊού, 
τα αποτελέσματα των οποίων αναμένονται 
σήμερα.

Εν τω μεταξύ, ο αριθμός των νεκρών στη 
Δομή Φιλοξενίας Ηλικιωμένων στο Ασβεστο- 
χώρι έφθασε τους 11.

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΚΗ

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ
Μηδενική ανοχή σε 

περιστατικά avunaxons. 
Onoios δεν φοράει μάσκα 
δεν θα μπαίνει στην τάξη

ΤΑΚΗΣ
ΘΕΟΔΩΡΙ ΚΑΚΟΣ
Να επισπευσθούν οι 

διαδικασίε5 για os μάσκεβ 
και os προσλήψεΐ5 

σχολικών καθαριστριών

θέση χώρων σε συνεργασία με την 
τοπική αυτοδιοίκηση. Αν δεν είναι δυ
νατόν να εφαρμοστεί αυτό, τότε ίσως 
να πρέπει να εξεταστεί η εκ περιτρο
πής διδασκαλία, ή η αναδιοργάνωση 
των προγραμμάτων διδασκαλίας και 
του σχολικού προγράμματος, έτσι 
ώστε να επιτραπεί η διαμόρφωση 
ενός ασφαλέστερου σχολικού περι
βάλλοντος».

Για το ζήτημα των χώρων τοποθε
τήθηκε και η καθηγήτρια του ΕΚΠΑ 
κ. Αναστασία Κοτανίδου, που σε δη
λώσεις της (ΑΝΤΙ) ανέφερε: «Εχει 
συζητηθεί από την πρώτη στιγμή ότι 
το καλύτερο θα είναι να υπάρχουν 
αποστάσεις μεταξύ των παιδιών. Το 
υπουργείο Παιδείας δεν έχει εγκα- 
ταλείψει την αναζήτηση αιθουσών 
ανάλογα με την περιοχή».

Αντίστοιχα και ο καθηγητής κ. Νίκος 
Σύψας υποστήριξε ότι η υποχρεωτική 
χρήση της μάσκας εντός των σχολι
κών αιθουσών προκρίθηκε επειδή δεν 
μπορούν να τηρηθούν οι αποστάσεις 
ασφαλείας. «Μέσα σε μια τάξη δεν 
μπορούν να τηρηθούν οι αποστάσεις.

Γι’ αυτό προκρίνεται η χρήση μάσκας 
ως μέτρο πρόληψης. Η μάσκα επαρ- 
κεί» τόνισε.

Το ζήτημα των αποστάσεων έχει 
προκαλέσει ανησυχίες όμως η εύρεση 
χώρων από την Πολιτεία έχει απο- 
δειχθεί διαχρονικά ότι αποτελεί ένα 
δύσκολο επίτευγμα. Χαρακτηριστικό 
παράδειγμα είναι η δίχρονη προσχο- 
λική εκπαίδευση που εδώ και τρία 
χρόνια δεν έχει επιτευχθεί η καθολι
κή εφαρμογή της, καθώς δεν έχουν 
βρεθεί οι κατάλληλοι χώροι για να 
φιλοξενήσουν τα νήπια.

Πρώτο... κουδούνι
Ο κ. Μόσιαλος έθεσε και το ζήτημα 
της ημερομηνίας της έναρξης της 
σχολικής χρονιάς αναφέροντας σα
φώς ότι αυτή συνδέεται άμεσα με 
την επιστροφή των μαθητών από τις 
διακοπές. Ειδικότερα, ο καθηγητής 
αναφέρει ότι η λειτουργία των σχο
λείων θα πρέπει να γίνει τουλάχιστον 
δύο εβδομάδες μετά το τέλος των 
διακοπών των μαθητών Αναφορικά 
με τον κίνδυνο για τα παιδιά, ο κ.

Μόσιαλος σημείωσε ότι ο κίνδυνος 
είναι ελάχιστος για τα παιδιά κάτω 
των 10 ετών, και πολύ μικρός άνω 
των 10 ετών.

«Τα παιδιά, αν κολλήσουν τη νόσο, 
νοσούν με ήπια συμπτώματα ή είναι 
ασυμπτωματικά», ανέφερε, ενώ για 
τους συγγενείς των παιδιών τόνισε 
ότι ο κίνδυνος είναι υπαρκτός προκρί
νοντας την εξ αποστάσεως διδασκα
λία όχι ως εναλλακτικό σχέδιο ή plan 
Β, αλλά ως παράλληλη εκπαιδευτική 
επιλογή για παιδιά με υποκείμενα νο
σήματα ή υποκείμενα νοσήματα στην 
οικογένεια.

Ολοι μάσκα
Την ανάγκη της υποχρεωτικής χρήσης 
της μάσκας επανέλαβε η υπουργός 
Παιδείας Νίκη Κεραμέως σε δηλώ
σεις της (ΕΡΤ) ενώ ερωτώμενη σχετι
κά με το πώς θα αντιμετωπίσει τυχόν 
περιστατικά ανυπακοής ξεκαθάρισε 
ότι όποιος δεν φοράει μάσκα δεν θα 
μπαίνει στην τάξη: «Δεν νοείται να 
είναι κανείς στο σχολείο χωρίς μάσκα. 
Αυτοί οι μαθητές δεν θα συμμετέχουν

στο μάθημα με ό,τι αυτό συνεπάγεται. 
Στα σχολεία, γονείς, εκπαιδευτικοί και 
μαθητές είναι υποχρεωμένοι να φο
ρούν μάσκα».

Επιτάχυνση
Να επισπευσθούν οι διαδικασίες για 
τις μάσκες και τις προσλήψεις σχολι
κών καθαριστριών από τους δήμους, 
ζήτησε ο υπουργός Εσωτερικών, Τά- 
κης Θεοδωρικάκος, από την Κεντρι
κή Ενωση Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ). 
Οπως τόνισε, τα 6,2 εκατ. που απο
τελούν την α' δόση των χρημάτων 
για την αγορά μασκών για το εκπαι
δευτικό προσωπικό και τους μαθητές, 
δόθηκαν στην ΚΕΔΕ τη Δευτέρα, και 
ζήτησε ενημέρωση και επιτάχυνση 
των διαδικασιών.

Επίσης, έγινε ενημέρωση για την 
πορεία της διαδικασίας προσλήψεων 
του προσωπικού καθαριότητας. Υπεν
θυμίζεται ότι εφέτος για πρώτη φορά 
θα προσληφθούν 9.474 υπάλληλοι 
στον τομέα των σχολικών μονάδων 
με πλήρη ασφαλιστικά και εργασιακά 
δικαιώματα. ■
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1  Προ των πυλών η υγειονομική και οικονομική
καταστροφή

Πηγή: FINANCE MARKETS
VOICE

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-08-2020

Επιφάνεια: 199.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΕΡΑΣΤΙΕΣ 01 ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΕΥΘΥΝΕΣ

Προ των πυλών η υγειονομική και οικονομική καταστροφή

Είναι χαρακτηρισιικό ίο αποκαλυπτικό ρεπορτάζ ins 
εφημερίδα$ «Καθημερινή», στο οποίο η Τοσούλα 
Επτακοίλη περιγράφει to αλαλούμ μεταξύ κυβέρνησηε- 

επιστημόνων και ΕΟΔΥ. Το ρεπορτάζ προκάλεσε σάλο, 
περιγράφονταε με συγκεκριμένα περιστατικά τα προβλή
ματα συντονισμού και οργάνωση$ στην περίφημη επι
τροπή των Λοιμωξιωλόγων-Επιδημιολόγων, εκθέτονταε 
τα λάθη, xis αστοχία και το παιχνίδι ευθυνών ανάμεσα 
atous εμπλεκομένουε για το γεγονό$ πωε τα πράγμα

τα στο μέτωπο του κορονοϊού δεν πάνε πλέον καθόλου 
καλά, με άνοδο των κρουσμάτων και επιβολή πρόσθε
των περιοριστικών μέτρων σε αρκετέε περιοχέβ.

Οι... δικοί pas να ‘ν’ καλά
Τα σχόλια περιττεύουν... Η κυβέρνηση στο μείζον 

θέμα ins πανδημίαε, αλλά και στο μέτωπο ins οικονομί- 
as έχει αποφασίσει να πολιτεύεται με opous επικοινω- 
vias και εξυπηρέτησή συμφερόντων, επιρρίπτονταε as

ευθύνεε aious πολίτεε. Και αντί να αναγνωρίσει as παλι
νωδία και as αντιφάσειε ms που οδηγούν τη χώρα στην 
ύφεση και απειλούν τη δημόσια υγεία προτιμά να κα
τασκευάζει «εχθρούε» και να βαφάζει «ψεκασμένουε» 
tous διαφωνούντεε με την πολιτική ms.

Με τα αναφατικά μέτρα που λαμβάνει, κόντρα ακόμη 
και σε εισηγήσεΐ5 επιστημόνων, οδηγεί τη χώρα με μα- 
θημαακή ακρίβεια σε μία νέα υγειονομική κρίση και, βε
βαίως την οικονομική καταστροφή.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑ: ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ
COVID-19

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-08-2020

Επιφάνεια: 314.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑ 
ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 
ΓΙΑ ΤΗΝ COVID-19
ΣΕΛΙΔΑ 10
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1  ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑ: ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ COVID-19
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

Οι παχύσαρκοι κινδυνεύουν περισσότερο
Μεΐζων παράγοντας κινδύνου για 
την εξέλιξη της COVID-19 αποδει- 
κνϋεται η παχυσαρκία, σύμφωνα 
με αμερικανική μελέτη, ενώ πολ
λοί ειδικοί εκτιμούν ότι το εμβόλιο 
κατά του κορωνοϊού, όταν διατε
θεί, πιθανώς να μην είναι εξίσου 
αποτελεσματικό σε άτομα με αυ
ξημένο σωματικό βάρος.

Ειδικότερα, μελέτη που εκπο
νήθηκε από τους ερευνητές του 
πανεπιστημίου της Βόρειας Κα
ρολίνας κατόπιν παραγγελίας της 
Παγκόσμιας Τράπεζας αποδεικνύ- 
ει ότι η παχυσαρκία αυξάνει κα
τά 50% τον κίνδυνο θανάτου από 
COVID-19. Τα άτομα με δείκτη μά
ζας σώματος μεγαλύτερο από 30 
είναι εκείνα που αντιμετωπίζουν 
τα περισσότερα προβλήματα από 
όλους. Ο κίνδυνος, εφόσον προ
σβληθούν από τον κορωνοϊό, να 
καταληξουν στο νοσοκομείο είναι 
αυξημένος κατά 113%, ο κίνδυνος 
ανάγκης νοσηλείας σε ΜΕΘ είναι 
μεγαλύτερος κατά 74% και ο κίν-

Πιθανώς και το εμβόλιο 
κατά τπς COVID-19 
να μην είναι εξίσου 
αποτελεσματικό 
σε υπέρβαρα άτομα.

δηνος θανάτου κατά 48%.
Ο Μπάρι Πόπκιν, καθηγητής 

Διατροφολογίας στη σχολή Δη
μόσιας Υγείας του πανεπιστημίου, 
που συντόνισε την έρευνα, δεν 
έκρυψε την έκπληξή του για τα 
συμπεράσματα των ερευνητών. 
Ο κίνδυνος θανάτου των παχύ
σαρκων από COVID-19 είναι πολύ 
υψηλότερος από ό,τι είχε αξιολο
γηθεί μέχρι σήμερα. «Είναι σημα
ντική η επιβάρυνση αυτών των 
ανθρώπων και προκαλεί τρόμο», 
δήλωσε χαρακτηριστικά. Η έρευ
να δημοσιεύθηκε στην επιθεώρη
ση Οήθςίίγ Reviews και αποτελεί

Το επιπλέον βάρος μπορεί να έχει 
αρνητικές επιπτώσεις σε περίπτωση 
μόλυνσης από τον κορωνοϊό.

μια μετα-ανάλυση σημαντικού 
αριθμού επιμέρους μελετών που 
εκπονήθηκαν σε Ιταλία, Γαλλία, 
Βρετανία, ΗΠΑ και Κίνα.

Ακόμη, ο καθηγητής Πόπκιν 
τόνισε ότι από τις γνώσεις που 
έχουν συλλέξει οι ειδικοί αναφο
ρικά τόσο με το εμβόλιο κατά του 
οξέος αναπνευστικού συνδρόμου 
(SARS) όσο και το αντιγριπικό, το 
εμβόλιο κατά της COVID-19 ίσως 
να μην έχει την ίδια αποτελεσμα
τικότατα σε παχύσαρκα άτομα. 
ΓΓ αυτό και απηύθυνε έκκληση 
στις φαρμακευτικές εταιρείες που 
πραγματοποιούν κλινικές δοκιμές 
εμβολίων να συνυπολογίσουν τον 
παράγοντα της αποτελεσματικό
τατης σε υπέρβαρα άτομα.

Τέλος, οι συντάκτες της μελέ
της επισημαίνουν ότι οι δυσκολί
ες που προκληθηκαν σε όλο τον 
κόσμο από την καραντίνα και την 
απώλεια εργασίας συμβάλλουν 
στον κίνδυνο αύξησης του σω
ματικού βάρους.
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1  Η παραπλάνηση του κόσμου
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

Επιφάνεια: 196.47 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η παραπλάνηση 
του κόσμου
ΤΟΥ ΔΙΟΝΥΣΗ ΦΡΑΓΚΟΥΛΗ*

Υπάρχουν πολΑά που μπορεί κανείε 
να καταλογίσει ocous σπμερινούε κυβερ- 
νώνιεε και που οι περισσότεροι είτε δεν 
θυμούνται, είτε δεν τα έχουν πλπροφο- 
ρπθεί από τα μέσα παραπληροφόρησή.

Κατά πρώτον ευθύνονται γιατί με την 
πολιτική και τη διαφθορά tous αυτοί και 
το ΠΑΣΟΚ έριξαν τη χώρα στα βράχια και 
οδήγησαν τον λαό pas στον Γολγοθά των 
Μνημονίων, με αποτέλεσμα και την κατα
στροφή του συστήματοε δημόσιαε Υγείαε 
στην οποία συνέβαλαν ασμένωε, γιατί αυ
τό εξυπηρετούσε τα νεοφιλελεύθερα σχέ
διά TOUS.

θυμίζω ότι ο σημερινόε πρωθυπουρ- 
γόε cos υπουργόε τηε κυβέρνησηε Σαμα
ρά είχε χαρακτηριστεί υπουργόε των απο
λύσεων και σε μια συνέντευξή του είχε 
δηλώσει με τον γνωστό του στόμφο ότι εί
χε θέσει σε διαθεσιμότητα 7.900 γιατρούε 
και νοσηλευτέε και ότι θα συνέχιζε για να 
είναι εντάξει με την εντολή τηε τρόικαε, 
ενώ ο ανεκδιήγητοε Άδωνιε καμάρωνε 
λέγονταε ότι οι απολύσει στην Υγεία εί
ναι δικό του έργο και δεν πρέπει να του 
πάρει τη δόξα ο Τόμσεν!

Αν δεν υπήρχε λοιπόν η τετραετία του 
ΣΥΡΙΖΑ, που κατάφερε να ανορθώσει το 
ΕΣΥ όσο ήταν δυνατόν κάτω από δυσμε- 
νέστατεε συνθήκεε με 19.000 προσλήψειε 
σε ιατρικό, νοσηλευτικό και διοικητικό 
προσωπικό, ν' αφήσει με πλεόνασμα τα 
νοσοκομεία και το ασφαλιστικό σύστημα 
που τα είχαν ρημάξει οι προηγούμενοι, 
τώρα, λόγω κορωνοϊού, θα είχε αποδη
μήσει ειε Κύριον η μισή Ελλάδα...

Αλλά και όταν επανήλθαν στην κυβέρ
νηση τον Ιούλιο του 2019 έκαναν ό,τι 
περνούσε από το χέρι tous για να υπονο
μεύσουν το ΕΣΥ και να το ξεπουλήσουν 
σε ιδιώτεε. Από τα πρώτα μέτρα tous ήταν 
να ακυρώσουν tous διορισμούε γιατρών 
και νοσηλευτών που είχε προγραμματίσει 
η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Το ίδιο και με 
το «EppiKos Ντυνάν» που το είχαν ξεπου
λήσει παράνομα και ήταν έτοιμη η επανα
φορά του στο ΕΣΥ.

Ωστόσο, δεν λένε να συμμορφωθούν 
ακόμη και τώρα...

Ektos opcos από αυτά, με πρόσχημα το 
κλείσιμο των επιχειρήσεων και εκμεταλ
λευόμενοι τον αναγκαστικό εγκλεισμό 
pas στα σπίτια pas, βρήκαν την ευκαιρία 
να αρχίσουν να ξηλώνουν τα εργασιακά 
δικαιώματα κόβονταε το 50% των μι
σθών, αφήνονταε ελεύθερουε tous εργο- 
δότε$να απολύουν κ.λπ....

Είναι ανάγκη λοιπόν να συνειδητοποιή
σουν οι πολίτεε tis τρομερέε συνέπειεε αυ- 
τήε Tns ανάλγητηε πολιτικήε και να αγωνι
στούμε όλοι pas, πολιτικοί, κοινωνικοί 
φορείε και πολίτεε, για ν' αποτρέψουμε 
τον επερχόμενο Αρμαγεδδώνα.

* Ο Διονύσης Φραγκούλης 
είναι πρώην συντονιστής τηςΝ.Ε. 
του ΣΥΡΙΖΑ Αρκαδίας
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1  Ρεκόρ κρουσμάτων στην Ελλάδα και νοσοκομεία σε
απόγνωση

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,19 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-08-2020

Επιφάνεια: 929.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ct Id-19
Ρεκόρ κρουσμάτων στην Ελλάδα 
και νοσοκομεία σε απόγνωση
Παραιτήθηκε ο Ευρωπαίος επίτροπος Εμπορίου/:... * 
ο Ιρλανδός Φιλ Χόγκαν, που είχε παραβιάσει . * < ,ί
τα μέτρα για τον ιό ΣΕ Α. 18-19, 25 '"% \ ·
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1  Ρεκόρ κρουσμάτων στην Ελλάδα και νοσοκομεία σε απόγνωση
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,19 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

Από το κακό στο χειρότερο...
Το νέο αρνητικό ρεκόρ 
με 293 διαγνώσεις, που 
καταγράφηκε χθες στη 
χώρα μας, αποδεικνύει 
την έλλειψη στρατηγικής 
της κυβέρνησης στην 
αντιμετώπιση του 
δεύτερου κύματος της 
πανδημίας · Πρόχειρες 
πατέντες στα νοσοκομεία 
αναφοράς

Γιατροί και voantieuus είχαν επισημάνει εγκαίρω$ tous κινδύνουί, αήήά απευθύνονταν σε ώτα μη ακουόντων

► Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

πό ίο κακό σιο χειρότερο πη
γαίνει η χώρα μας, με ιον νέο 
κορονοίο να καταγράφει χθες 
νέο αρνητικό ρεκόρ - 293 δι
αγνώσεις και 6 θάνατοι μέσα 
σ’ ένα 24ωρο! Στον Αύγουστο 
πλέον αναλογούν περισσότε
ρες από τις μισές διαγνώσεις 
από την αρχή της πανδημίας 
(52,9%), ενώ η Αττική βλέπει 
το ένα τρίτο των καταγραφών 
κρουσμάτων του τελευταίου 
καλοκαιρινού μήνα να βρί
σκονται εντός των τειχών της 
(31,7%).

Κατά τα άλλα, η κυβέρνη
ση του Κυριάκου Μητσοτάκη 
σκέφτεται να ανοίξει τα σχο
λεία στις 7 Σεπτεμβρίου, ενώ 
μέχρι σήμερα κινούνταν με 
απόλυτο κριτήριο την αγορά, 
κυρίως του τουρισμού και των 
μεταφορών, με αποτέλεσμα 
τη διασπορά του ιού, που από 
όπου έχει περάσει έχει σαρώ
σει, σε κάθε γωνιά της χώρας.

Μειωμένες καταγραφές
Τα χθεσινά νούμερα είναι 

αποκαρδιωτικά, ωστόσο οι 
καταγραφές τις Δευτέρες και 
τις Τρίτες, λόγω μη λειτουργί
ας των εργαστηρίων τα Σαβ
βατοκύριακα, είναι μειωμένες, 
λένε μιλώντας στην «Εφ.Συν.» 
οι μικροβιολόγοι της Επιτρο
πής Εμπειρογνωμόνων του 
υπουργείου Υγείας. Τα εργα
στήρια ξεκινούν τη Δευτέρα 
το πρωί και επεξεργάζονται τα 
δείγματα που φτάνουν από το 
απόγευμα της Παρασκευής μέ
χρι την Κυριακή το βράδυ, μας 
λένε. Τα αποτελέσματα βγαί
νουν σε 24-48 ώρες, επομέ
νως από την Τετάρτη και μετά 
οι αριθμοί είναι περισσότερο 
αντιπροσωπευτικοί της κινη
τικότητας του ιού στη χώρα.

Τη μερίδα του λέοντος των 
διαγνώσεων του Αυγούστου 
(4.917 κρούσματα σε σύνολο 
9.280 από την αρχή της παν
δημίας) κρατάει η Αττική, με 
περισσότερο από το ένα τρίτο 
των καταγραφών (31,7%), 103 
κρούσματα χθες, σε σύνολο 
1.562 για τον μήνα. Ακολουθεί 
η Θεσσαλονίκη με το ένα πέ
μπτο των αυγουστιάτικων δια
γνώσεων (21,3%), 1.051 συνο
λικά, 54 χθες. Από τα 293 νέα 
καταγεγραμμένα κρούσματα, 
32 είναι ταξιδιώτες, από τους 
οποίους 22 εντοπίστηκαν κατά 
τους ελέγχους που διενεργή- 
θηκαν στις πύλες εισόδου της 
χώρας και 10 είχαν ξεκινήσει 
τις διακοπές τους, ένιωσαν 
αδιαθεσία και προσήλθαν για 
έλεγχο.

Οσον αφορά την κατανομή 
στην υπόλοιπη χώρα, από εν
νιά κρούσματα καταγράφουν 
η Ημαθία, η Κοζάνη, οι Κυκλά
δες και η Χαλκιδική, 6 ο Εβρος, 
από 5 η Δράμα, η Μεσσηνία, 
η Πιερία και τα Χανιά, από 4 
η Λάρισα και η Πέλλα, από 3 
το Ηράκλειο, η Λέσβος και το 
Ρέθυμνο και ακολουθούν ακό
μα 17 περιοχές με διπλές και 
μονές διαγνώσεις.

Παράλληλα αυξάνεται και 
ο αριθμός των διασωληνωμέ-

νων ασθενών, που αποτελούν 
βαριές νοσηλείες, λόγω κορο- 
νοϊού: από 10 στις αρχές Αυ
γούστου ο αριθμός των διασω- 
ληνωμένων έφτασε χθες τους 
33, ενώ μετράμε και απώλειες 
- 6 χθες, σε σύνολο 249.

Δύσκολη μάχη
Την ίδια ώρα ο μέχρι στιγ

μής απολογισμός του δεύ
τερου κύματος της πανδημί
ας στους εργαζομένους στο 
Εθνικό Σύστημα Υγείας είναι 
90 επιβεβαιωμένα κρούσματα, 
σύμφωνα με τον Μιχάλη Γιαν- 
νάκο, πρόεδρο της Πανελλή
νιας Ομοσπονδίας Εργαζομέ
νων Δημοσίων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ). Εξήντα δύο από 
αυτούς είναι ασυμπτωματικοί 
κι όμως εργάζονται κανονικά 
έως ότου βγει το αποτέλεσμα, 
προσθέτει.

Η έλλειψη στρατηγικής της 
κυβέρνησης της Ν.Δ. για την 
αντιμετώπιση του δεύτερου 
κύματος της πανδημίας και 
μάλιστα στο Εθνικό Σύστημα 
Υγείας, εκεί δηλαδή που θα δο
θεί η δύσκολη μάχη με τον ιό, 
διαφαίνεται ξεκάθαρα από τις 
εικόνες των Τμημάτων Επει
γόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) 
των δύο μεγαλύτερων και κα
λύτερων πανεπιστημιακών

νοσοκομείων της χώρας -και 
δη νοσοκομείων αναφοράς 
Covid-19 για τις υγειονομικές 
περιφέρειές τους-, του «Αττι
κόν» και της Πάτρας στο Ρίο.

Στους χώρους όπου προ
σέρχονται οι άρρωστοι με 
πάσα νόσο για να εξεταστούν 
στις εφημερίες και μη των νο
σοκομείων δεν τηρούνται οι 
κανόνες ασφαλείας, σύμφωνα 
με τους εργαζόμενους. Ενδει
κτικά αναφέρουμε ότι σε ημέ
ρες εφημερίας από τα ΤΕΠ του 
«Αττικόν» περνούν 700-1.000 
ασθενείς, με αποτέλεσμα πλή
θος ασθενών να βρίσκονται 
στην αναμονή για ώρες. Στα 
δύο κορυφαία νοσοκομεία λοι
πόν όχι μόνο τα περιστατικά 
κορονοϊού -ύποπτα και επι
βεβαιωμένα- συνυπάρχουν, 
αλλά μαζί περιμένουν και οι 
ασθενείς με άλλες παθήσεις. 
Στο μεν «Αττικόν» ο διαχω
ρισμός γίνεται με μια σειρά 
μεταλλικές καρέκλες, στο δε 
Πανεπιστημιακό Πατρών με 
ένα παραβάν!

Θυμίζουμε ότι ο κορονοϊ- 
ός είναι ιός που μεταδίδεται 
μέσω των αεροσταγονιδίων τα 
οποία προφανώς οι καρέκλες 
ή το παραβάν δεν μπορούν να 
συγκρατήσουν. Ο λόγος όμως 
γίνεται για νοσοκομεία που

φιλοξενούν ασθενείς και όχι 
έναν οποιοδήποτε χώρο όπου 
οι «πατέντες» μπορεί να επι
τρέπονται.

Στην ίδια κλινική
Ακόμα και στην περίπτωση 

κρούσματος επιβεβαιωμένου 
που παραμένει στο σπίτι με 
ήπια συμπτώματα οι οδηγίες 
του ΕΟΔΥ είναι εξαντλητικές, 
μιλούν για απομόνωση σε ξε
χωριστό δωμάτιο, αερισμό του 
χώρου, σχολαστική καθαριό
τητα από ένα άτομο μόνο που 
δεν ανήκει σε ευπαθή ομάδα 
κ.ο.κ. «Είναι αυτό προετοιμα
σία για να αντιμετωπίσεις τον 
κορονοϊό;» διερωτάται ο Μιχά- 
λης Γιαννάκος.

Σε άλλα νοσοκομεία ανα
φοράς, όπως είναι το Γενικό 
Νοσοκομείο Ελευσίνας Θρι- 
άσιο, το Γενικό Νοσοκομείο 
Χαλκιδικής και το Γενικό Νο
σοκομείο Θεσσαλονίκης «Γ. 
Γεννηματάς», τα ύποπτα με 
τα επιβεβαιωμένα κρούσματα 
νοσηλεύονται στην ίδια κλινι
κή σε ξεχωριστά δωμάτια, που 
δεν είναι όμως εξειδικευμένα 
για τον κορονοϊό, δηλαδή αρ
νητικής πίεσης. Και ακόμα δεν 
βρισκόμαστε σε πόλεμο με τον 
ιό (το απευχόμαστε), αλλά σε 
μάχη. Οψόμεθα.

/
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1  «Παπαγεωργίου» και ΑΧΕΠΑ ασφυκτιούν
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

Επιφάνεια: 639.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Παπαγεωργίι 
και ΑΧΕΠΑ 
ασφυκτιούν

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

►Tns ΓΤΕΛΛΙΝΑΣ ΜΑΡΓΑΡΓΠΛΟΥ

ε ένα από τα μεγαλύτερα νο
σοκομεία της πόλης, το ΑΧΕ
ΠΑ, που διαθέτει σύγχρονο 
μοριακό αναλυτή, οι διαδικα
σίες των αποτελεσμάτων δεν 
μπορούν να ολοκληρωθούν 
κανονικά διότι δεν υπάρχουν 
αντιδραστήρια. «Ολα στο νο
σοκομείο λειτουργούν με 
δωρεές ιδιωτών. Δεν υπάρ
χουν χρήματα», μας εξηγεί ο 
πρόεδρος των εργαζομένων 
στο Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ, Χα
ράλαμπος Κοροξενός.

Στη Θεσσαλονίκη λει
τουργούν τέσσερα νοσοκο
μεία αναφοράς Covid-19, 
όμως μοριακούς αναλυτές

Covid-19, ακόμη τα τεστ δί
νονται σε εξωτερικά διαγνω
στικά κέντρα...

Ολη αυτή η κατάσταση 
έχει δημιουργήσει ένα ντό
μινο δυσμενών επιπτώσεων 
καθώς τα καθημερινά περι
στατικά των νοσοκομείων 
δεν μπορούν πλέον να εξυ
πηρετηθούν κανονικά. Ενα 
μικρό παράδειγμα μόνο 
αυτής της απίστευτης καρα- 
μπόλας που κινδυνεύει να 
εξελιχθεί σε βόμβα έτοιμη 
να εκραγεί είναι ότι καθυ
στερούν πολύ χειρουργεία, 
καθώς δεν βγαίνουν γρήγο
ρα τα αποτελέσματα για τον 
κορονοϊό! Τα παραπάνω φέρ
νουν στη Βουλή 35 βουλευ
τές του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική

ος βρέθηκε θετικός και είναι 
σε καραντίνα στο σπίτι του. 
Σύμφωνα με τον Δήμο Καλα
μαριάς, ακόμη ένας υπάλλη
λος που ήλθε σε επαφή μαζί 
του, ο επόπτης καθαριότητας, 
βρέθηκε θετικός στον κορο- 
νοϊ'ό. Δεκαεπτά εργαζόμενοι, 
στο πλαίσιο ιχνηλάτησης 
επαφών, υποβλήθηκαν σε 
τεστ και τα αποτελέσματα 
αναμένονται.

Σε πραγματική τραγωδία 
εξελίσσεται η μετάδοση του

Με ωρολογιακή βόμβα μοιάζει η κατάσταση στα νοσοκομεία 
της Θεσσαλονίκης, καθώς έχουν ήδη φτάσει στα όριά τους και τα 
κρούσματα συνεχίζουν να αυξάνονται · Μόνο τα δύο νοσοκομεία 
αναφοράς έχουν μοριακό αναλυτή και στο ένα («Παπαγεωργίου») 
δεν επαρκούν οι βάρδιες για τη χρήση του · Μεγάλες 
καθυστερήσεις στα χειρουργεία επειδή δεν βγαίνουν γρήγορα 
τα τεστ για τον κορονοϊό

διαθέτουν μόνο τα δύο. Το 
ΑΧΕΠΑ και το «Παπαγε
ωργίου». Ακόμη όμως και 
εκεί που υπάρχει μοριακός 
αναλυτής, όπως στο Νοσο
κομείο «Παπαγεωργίου», 
δεν είναι δυνατός ο έλεγχος 
όλων των δειγμάτων, καθώς 
δεν υπάρχει προσωπικό για 
να λειτουργήσει το μηχάνη
μα και στις τρεις βάρδιες και 
έτσι τα δείγματα στέλνονται 
σε ιδιωτικά εργαστήρια. Στο 
Νοσοκομείο Ιπποκράτειο, 
σύμφωνα με καταγγελία διευ
θύντριας, δεν υπάρχει ούτε ο 
μοριακός αναλυτής που έκα
νε τα τεστ για τα επικείμενα 
χειρουργεία, έτσι τα δείγματα 
από τα ύποπτα περιστατικά 
αποστέλλονται στο ΑΧΕ
ΠΑ, όπου και σημειώνονται 
υπερβολικές καθυστερήσεις 
ως προς την εξαγωγή των 
αποτελεσμάτων. Στο Νοσο
κομείο «Παπανικολάου», που 
είναι νοσοκομείο αναφοράς

Συμμαχία, θέτοντας έντεκα 
κρίσιμα ερωτήματα για τον 
χώρο της Υγείας, μεταξύ των 
οποίων «εάν προβλέπεται η 
πρόσληψη μόνιμου υγειονο
μικού προσωπικού», «ποιος 
είναι ο σχεδιασμός της κυ
βέρνησης για τη διαχείριση 
των ύποπτων περιστατικών, 
ώστε να μειωθεί ο κίνδυνος 
ενδονοσοκομειακής δια- 
σποράς» και «εάν υπάρχει 
πρόβλεψη για τη δημιουργία 
αυτόνομων χώρων στα νοσο
κομεία, εντός των οποίων θα 
νοσηλεύονται ύποπτα περι
στατικά μέχρι τη διαδικασία 
ανίχνευσης του κορονοϊού».

Και σιην Καλαμαριά
Χθες, εντοπίστηκε στον 

Δήμο Καλαμαριάς ακόμη ένα 
θετικό κρούσμα κορονοϊού. 
Πρόκειται για εργαζόμενο 
στην υπηρεσία καθαριότη
τας στο πρόγραμμα της κοι
νωφελούς εργασίας, ο οποί-

κορονοϊού σε γηροκομείο 
στο Ασβεστοχώρι Θεσσαλο
νίκης. Ακόμη δύο ένοικοι του 
γηροκομείου, ένας άνδρας 
85 ετών και μία γυναίκα 90 
χρόνων που νοσηλεύονταν 
στο Νοσοκομείο «Παπανι- 
κολάου», κατέληξαν χθες το 
απόγευμα, όπως και ένας 
ασθενής 83 χρόνων που νο
σηλευόταν σε νοσοκομείο 
της Πτολεμαΐδας.

Καθώς το υψηλό επιδημι- 
ολογικό φορτίο συνεχίζει να 
προβληματίζει και οι εστίες 
πολυμετάδοσης παραμένουν 
ενεργές, η Ενωση Αστυνομι
κών Υπαλλήλων Θεσσαλονί
κης ζητά και πάλι τη διενέρ
γεια προληπτικών τεστ στους 
αστυνομικούς και την τοπο
θέτηση plexiglass σε όλες 
τις υπηρεσίες. Μάλιστα σε 
ανακοίνωσή της κάνει λόγο 
για εμπαιγμό της κυβέρνη
σης στο σώμα της Ελληνικής 
Αστυνομίας.
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1  "Με παραβάν χωρίζουν περιστατικά κορωνοϊού από
άλλους ασθενείς" ΠΟΕΔΗΝ για τα ΤΕΠ νοσοκομείων:

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-08-2020

Επιφάνεια: 441.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

"Με παραβάν χωρίζουν 
περιστατικά κορωνοϊού 
από άλλους ασθενείς"

Τ
ον κώδωνα του κινδύνου για 
την κατάσταση κρούει η ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, που καταγγέλλει ότι στα 
Τμήματα Επειγόντων Περιστα
τικών (ΤΕΠ), νοσοκομείων ανα
φοράς "περιστατικά κορωνοϊού ύποπτα 
και διαγνωσμένα εξετάζονται στον ίδιο 

διάδρομο σε εξεταστήρια που χωρίζο
νται με παραβάν και καρέκλες από τα ε
ξεταστήρια των γενικών περιστατικών". 
Ειδικότερα όπως καταγγέλλει ο πρόε
δρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος, 
επικαλούμενος μαρτυρίες εργαζομένων 
σε ΤΕΠ, "στο Αττικό Νοσοκομείο σε ημέ
ρες εφημερίας εξετάζονται 700 με 1000 
ασθενείς. Στα εξεταστήρια υπάρχουν πά
ρα πολλοί ασθενείς στην αναμονή στους 
διαδρόμους. Τα περιστατικά κορωνοϊού - 
ύποπτα και διαγνωσμένα- εξετάζονται δί
πλα στον ίδιο διάδρομο σε εξεταστήρια 
που χωρίζονται με καρέκλες μεταλλικές 
από τα εξεταστήρια των γενικών περι
στατικών.
Ο διάδρομος είναι γεμάτος ασθενείς. Α
κριβώς μπροστά από τις καρέκλες είναι 
τα εξεταστήρια για καρδιολογικά, παθο
λογικά, πνευμονολογικά, χειρουργικά πε
ριστατικά. Στην είσοδο των ΤΕΠ χωρί
ζουν με νάιλον το χώρο για περιστατικά 
κορωνοϊού και τα γενικά περιστατικά που 
περιμένουν δεκάδες στην αναμονή". 
Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, 
έξω από τα ΤΕΠ, περιμένουν πολλά περι
στατικά σε πολύ κοντινή απόσταση ύπο
πτα και γενικά. Ανάλογη είναι η κατάστα
ση στο νοσοκομείο του Ρίου, επίσης νο

σοκομείο αναφοράς, όπου και εκεί τα ε
ξεταστήρια περιστατικών κορωνοϊού και 
τα εξεταστήρια για γενικά περιστατικά εί
ναι στον ίδιο διάδρομο και τα χωρίζει ένα 
παραβάν εκλογικού κέντρου.
Σύμφωνα μετά στοιχεία της ΠΟΕΔΗΝ, οι 
υγειονομικοί που νόσησαν με κορωνοϊό 
τον Αύγουστο, ανέβηκαν στους 90. Από 
αυτούς 62 είναι ασυμπτωματικοί.
Στα κρούσματα προστέθηκε μια καθαρί
στρια στο Αγλαΐα Κυριάκού που βρέθηκε 
θετική στις 17/8 και μια ειδικευόμενη για
τρός στο Νοσοκομείο "Αλεξάνδρα". Μάλι
στα σε κάποιους από τους ασυμπτωματι- 
κούς το δεύτερο τεστ που έγινε μετά λί
γες ημέρες βγήκε αρνητικό, υποστηρίζει 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ.
Στο μεταξύ, ανησυχία έχει προκαλέσει 
στη Λέσβο ο εντοπισμός κρούσματος κο- 
ρωνοϊού στο Κέντρο Κοινωνικής Πρό
νοιας Περιφέρειας βορείου Αιγαίου, 
στην Αγιάσο, γνωστό και σαν ίδρυμα 
"Θεομήτωρ".
Ο υπερήλικας ασθενής, άτομο με ιδιαίτε
ρες ειδικές ανάγκες που δεν θα μπορού
σε να έρθει σε επαφή με τον έξω από το ί
δρυμα χώρο, εμφάνισε υψηλό πυρετό την 
Κυριακή. Η πρώτη εξέταση τον έφερε θε
τικό κάτι που επιβεβαιώθηκε ξανά, χθες. 
Σύμφωνα με πληροφορίες κι ενώ ο ασθε
νής τέθηκε σε απομόνωση και λήφθηκαν 
έκτακτα μέτρα προστασίας της υγείας 
των φιλοξενουμένων, ήδη από την Τρίτη 
ελήφθησαν δείγματα από τους 70 εργα
ζομένους στο ίδρυμα και τους 69 φιλοξε
νούμενους σε αυτό.

"Ελλιπή είναι τα μέτρα προστασίας από τη 
διασπορά του ιού SARS-CoV-2, τα οποία 
λαμβάνονται σε δύο από τα μεγαλύτερα 

νοσοκομεία αναφοράς στο Αττικόν και στο 
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο της Πάτρας 

στο Ρίο", καταγγέλλει η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια 

Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ).

ΠΟΕΔΗΝ για τα ΤΕΠ νοσοκομείων:
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1  Νέο ρεκόρ κρουσμάτων
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

Επιφάνεια: 1856.66 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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1  Νέο ρεκόρ κρουσμάτων
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

Νέο ρεκόρ κρουσμάτων! Αγγ
■ Καταγράφηκαν 293 νέα 

περιστατικά, ενώ αυξημένοε 
ήταν ο αριθμόε των θανάτων 

που έφτασαν τουε πέντε!

Κ
άθε αρνητικό ρεκόρ κατέρριψαν 
χθες τα κρούσματα κορονοϊού, κα
θώς έφτασαν μια ανάσα πριν ξεπε- 
ράσουν τα 300, δηλαδή τον αριθμό 
που οι επιστήμονες έχουν δηλώσει 
ότι είναι ιδιαίτερα κρίσιμος! Συγκεκριμένα, όπως 
ανακοίνωσε χθες ο ΕΟΔΥ, τα κρούσματα ήταν 

293, ενώ αυξήθηκε και ο αριθμός των θανάτων 
οι οποίοι έφτασαν τους πέντε, με τα θύματα από 
τον ιό να έχουν φτάσει πλέον συνολικά τα 248.

«Στο κόκκινο» βρέθηκε πάλι η Αττική, κα
θώς εντοπίστηκαν 103 κρούσματα, ενώ στη 
Θεσσαλονίκη καταγράφηκαν 54. Παράλληλα, 
22 κρούσματα εντοπίστηκαν από τους ελέγ
χους που διενεργήθηκαν στις πύλες εισόδου 
της χώρας και άλλα δέκα ήταν εισαγόμενα που 
προσήλθαν αυτοβούλως για έλεγχο. Τέλος, 33 
άτομα νοσηλεύονται στις ΜΕΘ.

Ο αριθμός των χθεσινών κρουσμάτων προ- 
καλεί ιδιαίτερη ανησυχία καθώς, σύμφωνα με 

τους λοιμωξιολόγους, 
αν ο ημερήσιος αριθ
μός κρουσμάτων ξε- 
περάσει τα 300, τότε η 
κατάσταση με την εξά- 
πλωση του ιού θα εί
ναι επιβαρημένη και 
ενδέχεται να χρειαστεί 
να επιβληθούν περιο
ριστικά μέτρα.

Στο μεταξύ, σύμ
φωνα με την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο
μένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), μα
κραίνει η λίστα των υγειονομικών υπαλλήλων 
που είναι θετικοί στον ιό και πλέον έχουν φτά
σει τους 90. Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, οι 62 
από αυτούς είναι ασυμπτωματικοί (βλ. ρεπορ
τάζ δεξιά).

Την ίδια σηγμή, μετά τα δεκάδες κρούσμα
τα του ιού που έχουν εντοπιστεί στην ΕΛ.ΑΣ., 
ο πρόεδρος της Ενωσης Αστυνομικών Νοτιοα
νατολικής Αττικής Γιώργος Καλλιακμάνης προ
τείνει μέτρα για την προστασία των υπαλλήλων. 
Μεταξύ άλλων ζητά κατάλληλους χώρους κρά
τησης για όσους συλλαμβάνονται, υποδομές για 
τα επιβεβαιωμένα κρούσματα και άμεσο εφοδι
ασμό όλων των υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ. με ολό
σωμες προστατευτικές φόρμες και ολοπρόσω- 
πες μάσκες προστασίας (βλ. και ρεπορτάζ στη 
σελ. 19).

Τέλος, βρέθηκε θετική στον ιό μία έγκυος 
Γαλλίδα τουρίστρια που βρίσκεται για διακοπές 
στην Κρήτη. Σύμφωνα με το cretapost.gr, η γυ
ναίκα παρουσίασε ήπια συμπτώματα και μετα
φέρθηκε σε ιδιωτική κλινική και από εκεί στο 
Νοσοκομείο Χανίων, όπου παραμένει σε καρα
ντίνα, σε εξαιρετική κλινική κατάσταση. Μέχρι 
στιγμής, οι πληροφορίες αναφέρουν πως το έμ
βρυο δεν έχει επηρεαστεί από τον κορονοϊό.

«Στο κόκκινο» 
πάλι η Αττική! 

Ερχονται μέτρα 
αν η κατάσταση 

επιβαρυνθεί

2< καραντίνα 
ο Διγαΐάκι»

ρ> Σε καραντίνα μπήκε οκειοΘε- 
* λώς ο υφυπουργός Παδείος
Βασίλης Διγαλάκης (φωτό), καθώς 
ενημερώθηκε ότι μέλος της οαωγέ- 
νειάς του είναι φορέας του κορονο- 
ϊού. Ο κ. Διγαλάκης έκανε γνωστή 
μέσα από τη σελίδα του στο 
facebook την απόφασή του να ηα- 
ραμείνουν 
στο σπίτι 
τους τόσο ο 
ίδιος όσο και 
η οικογένειά 
του και να 
εργάζεται 
από εκεί.
Εγραφε, επί
σης, ώι υπο
βλήθηκαν οι- 
κσγενειακώς σε τεστ τα οποία βγή
καν όλα αρνππκά, ωστόσο αποφά
σισαν να περιοριστούν στο οπίπ για 
προληπτικούς λόγους.

«Ο κορονοϊός μάς απειλεί 
όλους και καθένας από εμάς ενδέ
χεται να φέρει τον ιό αουμιττωμα- 
πκά. Ατομο του στενού οικογενει
ακού μου περιβάλλοντος (...) βρέ
θηκε θετικός. Αμεσα, ως οφείλα
με, εγώ και τα υπόλοιπα μέλη της 
οικογένειας μου κάναμε το τεστ, 
αν και δεν είχαμε κανένα σύμπτω
μα. Τα αποτελέσματα ήταν αρνππ
κά για όλους, θα παραμείνουμε σε 
κατ’ οίκον περιορισμό, εργαζόμε
νοι από απόσταση τις επόμενες ημέ
ρες, ακολουθώντης τις οδηγίες των 
ειδικών» έγραψε ο υφυπουργός.

((Τα μαζεύει)) η Αρχιεπισκοπή Kpmns
Η ΕΚΚΛΗΣΙΑ της Κρήτης προσπά
θησε να καλύψει την άστοχη τοπο
θέτηση του Αρχιεπισκόπου Ειρηναί
ου (φωτό) αναφορικά με τη χρήση 
μάσκας.

Μετά τον σάλο που προκλήθηκε 
από τα δημοσιεύματα τα οποία εμφα
νίζουν τον Αρχιεπίσκοπο να καλεί 
τους πιστούς να μη φορούν μάσκες 
μέσα στις εκκλησίες, διότι, όπως εί
πε, «με αυτόν τον τρόπο φυλακίζε
ται η πίστη», η Εκκλησία της Κρήτης 
εξέδωσε ανακοίνωση, στην οποία 
κάνει σαφές ότι εφαρμόζει τα έκτα
κτα μέτρα που λαμβάνονται από την 
ελληνική κυβέρνηση, με σκοπό τη 
διαφύλαξη της δημόσιας υγείας και 
με στόχο την αποφυγή της διασπο- 
ράς της πανδημίας του κορονοϊού 
Covid-19.

Μάλιστα, για να προλάβει τυχόν 
σχόλια και επικρίσεις, υπογραμμί
ζει με έμφαση ότι δεν συνταυτίζε
ται με οποιαδήποτε συνωμοσιολογία

διασπείρεται άκριτα και αναπόδεικτα 
και δημιουργεί σύγχυση στους αν
θρώπους.

Η αλήθεια είναι ότι υπάρχει οπτι- 
κοακουστικό υλικό που αποδεικνύ- 
ει ότι ο κ. Ειρηναίος έκανε την εν 
λόγω δήλωση, ωστόσο ίσως να μην 
κατάλαβε ακριβώς την ερώτηση ή 
να μη διατύπωσε ορθώς τη σκέψη 
του εξαιτίας της κούρασης. Στην 
ανακοίνωση, εξάλλου, προστίθε
ται ότι σε όλες τις εκκλησιαστι
κές επαρχίες της Μεγαλονή- 
σου, με τις κατάλληλες οδη
γίες και εντολές των κα
τά τόπους ποιμεναρχών, 
εφαρμόζονται υποδειγ
ματικά τα προβλεπόμε- 
να μέτρα, με σύνεση 
και κατανόηση και 
με αποδοχή και συ
νεργασία της μεγά
λης πλειονότητας 
των πιστών.
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1  Νέο ρεκόρ κρουσμάτων
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

ίζει το κρίσιμο όριο των
Στα 23 έτη ο μέσοβ opos nAixias 
των νοσούντων ans KukXqSss!

Σήψης: «Δεν αρκεί ένα μόνο εμβόλιο»
ΔΕΝ ΘΑ φτάσει μόνο μία δόση του εμβολίου για 
να θωρακιστούμε απέναντι στον ιό, προειδοποιεί 
ο καθηγητής Λοιμωξιολογίας και μέλος της επι
τροπής του ΕΟΔΥ για τον κορονοϊό Νίκος Σύ- 
ψας. Παράλληλα, μετέφερε την αγωνία των ει
δικών για τη διασπορά του ιού το προσεχές δι
άστημα και ειδικά σπς νεότερες 
ηλικίες, καθώς και για το άνοιγ
μα των σχολείων.

Οπως εξήγησε ο καθηγητής, ο 
ιός δεν αφήνει μακροχρόνια ανο
σία Αυτό σημαίνει όη σε περίπτω
ση που κάποιος έχει νοσήσει μια 
φορά και θεραπευτεί, τίποτα δεν 
τον εμποδίζει να νοσήσει εκ νέ
ου έξι μήνες αργότερα. Σε αυτό το 
πλαίσιο, συμπλήρωσε πως σε περίπτωση που 
βρεθεί το εμβόλιο για τον ιό, τότε δεν θα είναι 
αρκετός μόνο ένας εμβολιασμός, αλλά η διαδι
κασία θα πρέπει να γίνεται ξανά και ξανά. Πα
ράλληλα, ο κ. Σύψας είπε όπ οι ειδικοί περιμέ
νουν με ανησυχία το τέλος Αυγούστου για να 
δουν ποια ήταν η διασπορά του ιού μετά πς με
τακινήσεις του Δεκαπενταύγουστου. Ετσι, τοπο

θετεί το τηο κρίσιμο χρονικό διάστημα την πρώ
τη ή τη δεύτερη εβδομάδα του Σεπτεμβρίου, με
τά την επιστροφή όλων στα αστικά κέντρα.

Επίσης, αναφέρθηκε και στους νέους, τονί
ζοντας πως πλέον την πανδημία καθοδηγούν 
οι 20άρηδες και οι 30άρηδες, καθώς διασπεί- 

ρουν τη νόσο, η οποία φτάνει μέ
χρι πς ευπαθείς ομάδες. Αναφο
ρικά με τα παιδιά, είπε όπ οι ηλι
κίες ως 12 ετών δεν μολόνονται 
και δεν μεταδίδουν εύκολα τον ιό.

Ο κ. Σύψας εμφανίστηκε θε
τικός στο άνοιγμα των σχολείων, 
γιατί, όπως είαε, έχει συνέπειες η 
αποχή από την τάξη, που είναι και 
ψυχικές. Αλλωστε, θεωρεί όπ εί

ναι mo εύκολο τα παιδιά να κολλήσουν στο σπί
τι, παρά στο σχολεία. Επίσης, υποστηρίζει πως 
δεν υπάρχει σημαντικός κίνδυνος για τα δημο
τικά, αλλά περισσότερο για τα γυμνάσια και τα 
λύκεια. Τέλος, πρόσθεσε όπ αν ξεφύγει η κατά
σταση με την εξάπλωση του ιού, «θα κλείαουν 
πρώτα όλα τα υπόλοιπα, αν χρειαστεί, και μετά 
τα σχολεία».

«Την πανδημία 
οδηγούν 20άρηδες. 

Περιμένουμε με 
ανησυχία το τέλος 

Αυγούστου»

ΝΕΑ ΔΙΑΣΤΑΣΗ στην ανησυχία που προ- 
καλεί η έκρηξη κρουσμάτων κορονοϊού 
στη χώρα μας δίνουν νεότερα στοιχεία 
του ΕΟΔΥ, σύμφωνα με τα οποία ο μέσος 
όρος ηλικίας των νοσούντων έχει κατεβεί 
επικίνδυνα στα 39 έτη. Ακόμη πιο σοκα- 
ριστική είναι η αποκάλυψη όπ σπς Κυκλά
δες ο μέσος όρος είναι μόλις τα 23 χρόνια! 
Το 6,1°/ο των κρουσμάτων αφορά ανήλικα 
παιδιά, ενώ το 13,7% άτομα 65 ετών και 
άνω. Το εύρος ηλικιών 18-39 ετών συγκε
ντρώνει το 45,1 % των κρουσμάτων, ενώ το 
υπόλοιπο 35°/ο αφορά ασθενείς από 40 ως 
64 χρόνων.

Στο θέμα αναφέρθηκε και ο καθηγη
τής Γκίκας Μαγιορκίνης, που χαρακτήρισε 
ανησυχητική τη διασπορά σπς μικρές ηλι
κίες και επέστησε την προσοχή των πολι
τών, λέγοντας όπ η επιδημία σπς νεαρότε
ρες ηλικίες δεν είναι «κλειστή» και μπορεί 
να μεταδοθεί σπς μεγάλες ηλικίες.

«Διαφωνώ με Μαγιορκίνη»
«Ενα μεγάλο μέρος της μετάδοσης γίνεται 
σε συμπεριφορές που αφορούν τους νέ
ους. Είναι πολύ δύσκολο να εκπμήσουμε 

πόσοι ασυμπτω-

«Η επιδημία 
στους νέους 

μεταδίδεται πιο 
εύκολα στους 

μεγαλύτερους»

ματικοί κυκλοφο
ρούν, άκουσα τον 
κ. Μαγιορκίνη να 
λέει ότι είναι λι- 
γότεροι από τον 
Μάρπο. Εγώ θα δι
αφωνήσω, εκημώ 
όπ είναι πολύ πε
ρισσότεροι» δήλω

σε από την πλευρά του ο καθηγητής Γενε
τικής στην Ιατρική Σχολή του πανεπιστη
μίου της Γενεύης Μανώλης Δερμπζάκης.

Μιλώντας στο κεντρικό δελήο ειδήσε
ων του Σκάι, ο διεθνούς φήμης γενεηστής 
τόνισε: «(Αυτούς που ταυτοποιήσαμε είναι 
πολύ χαμηλότερης ηλικίας από τους πα
λαιούς, γι’ αυτό και οι εισαγωγές στα νοσο
κομεία, όπως και οι διασωληνωμένοι, δεν 
αποτελούν ακριβή παράγοντα για την εκτί
μηση των κρουσμάτων. Εχουν απομονω
θεί οι περισσότεροι ηλικιωμένος έχουν ή 
είχαν μείνει πολύ ελεύθεροι οι νέοι με με
γάλη μετάδοση». Ο κ. Δερμπζάκης σχολία
σε τα 168 κρούσματα που ανακοινώθηκαν 
την Τρίτη. «Αυτό που επιβεβαιώνεται είναι 
όπ έχουμε σταθεροποίηση. Εξι με επτά μέ
ρες είχαμε γύρω στα 250 με 200 κρούσμα
τα, μετά δυο μέρες 80 με 100 κρούσματα 
λιγότερα μετά τα μέτρα που λήφθηκαν. Αυ
τό υποδηλώνει σταθεροποίηση. Αυτό που 
δεν είναι ξεκάθαρο είναι αν θα έχουμε τά
σεις μείωσης» είπε και δήλωσε συγκρατη
μένα αισιόδοξος για την πορεία της νόσου, 
λέγοντας ωστόσο ότι θα πρέπει τα κρού
σματα «να πέσουν σημαντικά, όχι λίγο».

Θετικοί 90 
υγειονομικοί! 
Μεγάλακενά 

στα νοσοκομεία
ΑΠΟΔΕΚΑΊΊΖΟΝΤΑΙ από προ
σωπικό τα νοσοκομεία, αφού ήδη 
έχουν βρεθεί θεηκοί στον κορο- 
νοϊό 90 υγειονομικοί υπάλλη
λοι, όπως αναφέρει η Πανελλή
νια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα 
Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ)! 
Σύμφωνα με την ομοσπονδία, am 
μακρά λίστα των υγειονομικών 
που νοσούν από τον Covid-19 
προστέθηκαν μια εργαζόμενη στον 
τομέα καθαριότητας του Νοσοκο
μείου Παίδων «Αγλαΐα Κυριάκού» 
και μια ειδικευόμενη γιατρός στο 
Νοσοκομεία «Αλεξάνδρα».

Από τους 90 θεπκούς υγειο
νομικούς, οι 62 είναι ασυμπτω- 
ματικοί, και μάλιστα σε κάποιους 
εξ αυτών έγινε και δεύτερο τεστ 
που βγήκε αρνηηκό, όπως ενη
μερώνει η ΠΟΕΔΗΝ. Παράλλη
λα, η ομοσπονδία καταγγέλλει όπ 
σε δύο κομβικά δημόσια νοσοκο
μεία αναφοράς για τον κορονοϊό, 
στο «Αττικό» και σε αυτό του Ρίαυ 
στην Πάτρα, δεν τηρούνται τα μέ
τρα ασφαλείας στα Τμήματα Επει
γόντων Περιστατικών (ΓΕΠ).

Συγχρωτισμής
«Στο Αττικό Νοσοκομείο, σε ημέ
ρες εφημερίας εξετάζονται 700 
με 1.000 ασθενείς. Στα εξεταστή- 
ρια υπάρχουν πάρα πολλοί ασθε
νείς στην αναμονή στους διαδρό
μους. Τα περιστατικά κορονοϊού, 
ύποπτα και διαγνωσμένα, εξετά
ζονται δίαλα στον ίδιο διάδρομο, 
σε εξεταστήρια που χωρίζονται με 
καρέκλες μεταλλικές από τα εξετα
στήρια των γενικών περιστατικών» 
λέει ο πρόεδρος της ομοσπονδίας 
Μιχάλης Γιαννάκος και προσθέτει: 
«Στην είσοδο των ΤΕΠ χωρίζουν 
με νάιλον τον χώρο για περισταπ- 
κά κορονοϊού και τα γενικά περι
στατικά που περιμένουν κατά δε
κάδες στην αναμονή».

Κάπ αντίστοιχο, σύμφωνα με 
την ΠΟΕΔΗΝ, συμβαίνει και στο 
Νοσοκομεία του Ρίου στην Πά
τρα, όπου δεν τηρούνται οι κα
νόνες ασφαλείας, καθώς «τα εξε
ταστήρια περιστατικών κορονοϊού 
και τα εξεταστήρια για γενικά πε
ριστατικά είναι στον ίδιο διάδρομο 
και τα χωρίζει ένα παραβάν εκλο
γικού κέντρου».
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1  Παραιτήθηκε η διοικήτρια του νοσοκομείου
Πατρών, Παναγούλα Μαμμή Καταγγέλλει ότι την
«έφαγε» η… σ ...

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-08-2020

Επιφάνεια: 194.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παραιτήθηκε η διοικήτρια του νοσοκομείου Πατρών, Παναγούλα Μαμμή
Καταγγέλλει ότι την «έφαγε» η... σκιώδη διοίκηση

Την παραίτησή ιης υπέβαλε χθες η διοικήτρια 
του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Πατρών, 
Παναγούλα Μαμμή. Αφορμή της παραίτησης 
στάθηκε ο θόρυβος που ξέσπασε ύστερα από 
την κίνησή της να καλέσει για εξηγήσεις τον 
Χαράλαμπο Γώγο, με αφορμή το γεγονός ότι ο 
καθηγητής ενημέρωσε για θέματα του Covid-19 
τον δήμαρχο Πατρέων, Κώστα Πελετίδη, ως 
μέλος της Επιτροπής Αντιμετώπισης Εκτάκτων 
Συμβάντων Δημόσιας Υγείας από Λοιμογόνους 
Παράγοντες.

Η δεύτερη ενέργεια της διοικήτριας που προ- 
κάλεσε αντιδράσεις, αφορούσε έγγραφη διαμαρ
τυρία της προς τον διοικητή της 6ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Γιάννη Καρβέλη σύμφωνα με την 
οποία της ασκεί σκιώδη διοίκηση στο νοσοκομείο

Η διοικήτρια 
του ΠΓΝΠ 
Παναγούδα 
Μαμμή που 
υπέβαδδετην 
παραίτησή της.

με συμμάχους δύο μέλη του Δ.Σ. Με επιστολή 
τους τα Μέλη του Δ.Σ. ουσιαστικά «αδειάζουν» 
τη διοικήτρια του νοσοκομείου Ρίου για το θέμα 
Γώγου. Συγκεκριμένα αναφέρουν τα εξής: «Τα 
μέλη του Δ.Σ. του ΠΓΝΠ, με αφορμή τα τελευ
ταία δημοσιεύματα που αφορούν την κλήση σε 
απολογία των κυρίων Γώγου και Βελισσάρη,

δηλώνουμε ότι: Ουδεμία σχέση έχουμε και δεν 
γνωρίζουμε το παραμικρό για τη συγκεκριμένη 
κλήση σε απολογία. Η μόνη μας πληροφόρηση 
προέρχεται από τα δημοσιεύματα στον Τύπο. 
Στηρίζουμε τους κύριους Γώγο και Βελισσάρη και 
το επιτελείο τους στην όλη προσπάθειά τους για 
την αντιμετώπιση της πανδημίας Covid-19. Στην 
προσπάθειά τους αυτή εντάσσεται και το δικαίω
μα ή ακόμη και η υποχρέωση να ενημερώνουν 
την κοινωνία, πολύ περισσότερο τις Αρχές, για 
οτιδήποτε αφορά την εξέλιξη της πανδημίας. 
Τέλος, αναφορικά με τις αποδιδόμενες στη διοι- 
κήτρια δηλώσεις περί "σκιώδους διοίκησης στο 
ΠΓΝΠ” από πλευράς του κ. διοικητή της 6ης ΥΠΕ 
δηλώνουμε ότι προσβάλλουν βάναυσα την αξιο
πρέπεια όλων των μελών του Δ.Σ.».
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1  ΦΑΡΜΑΚΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ: Φοβούνται αγωγές και
αποζημιώσεις για τα εμβόλια

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,25 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-08-2020

Επιφάνεια: 364.4 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΙΕΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ
ΖΗΤΟΥΝ
ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
για τα εμβόλια!
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1  ΦΑΡΜΑΚΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ: Φοβούνται αγωγές και αποζημιώσεις για τα
εμβόλια

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,25 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-08-2020

► ► ΦΑΡΜΑΚΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ

Φοβούνται αγωγές 
και αποζημιώσεις 
για τα εμβόλια
ΙΣΧΥΡΟΤΑΤΕΣ πιέσεις δέχεται 
η Ευρωπαϊκή Ενωση από την 
κοινοπραξία της ευρωπαϊκής 
φαρμακευτικής βιομηχανίας 
«Vaccines Europe», προκειμένου 
να υπάρξουν εξαιρέσεις που θα 
προστατεύουν τα μέλη της από 
αγωγές αν υπάρχουν προβλή
ματα με τυχόν νέα εμβόλια κατά 
του κορονοϊού, σύμφωνα με πη
γές και ένα εσωτερικό σημείωμα 
που βρίσκονται στη διάθεση των 
«Financial Times».

FI πανδημία της Covid-19 
προκαλεί πρωτοφανή πίεση, 
επισπεύδοντας τους μήνες της 
έρευνας και ανάπτυξης των 
εμβολίων, που σε διαφορετική 
περίπτωση απαιτούνται χρόνια. 
Ορισμένα πιθανά εμβόλια βρί
σκονται ήδη στο στάδιο κλινικών 
δοκιμών «Φάση 3», το τελευταίο 
βήμα προτού οδηγηθούν στις 
αρχές για έγκριση. Ταυτόχρονα, 
κυβερνήσεις σε όλο τον κόσμο 
διέθεσαν μεγάλα ποσά στην 
έρευνα και την ανάπτυξη για 
να προσπαθήσουν να σώσουν 
ζωές και να αποτρέψουν τις οι
κονομικές επιπτώσεις.

Σημείωμα
«Η ταχύτητα και η κλίμακα ανά
πτυξης σημαίνει ότι είναι αδύνα
τον να δημιουργηθεί το ίδιο μέ
γεθος υποκείμενων αποδείξεων 
που κανονικά θα ήταν διαθέσιμα 
μέσω εκτεταμένων κλινικών δο
κιμών και εμπειρογνωμόνων για 
την παροχή υπηρεσιών υγείας», 
αναφέρει ένα σημείωμα που 
κυκλοφόρησε στα μέλη της 
«Vaccines Europe», ένα τμήμα 
της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας 
Φαρμακευτικών Βιομηχανιών 
και Ενώσεων (Efpia).

Για αυτόν τον λόγο, η 
«Vaccines Europe», με στόχο 
να προστατεύσει τις ευρωπαϊκές 
φαρμακοβιομηχνίες από νομικές 
επιπτώσεις αν υπάρξουν προ
βλήματα με εμβόλια, αναφέρει 
στο σημείωμά της ότι υποστηρί
ζει ένα «ολοκληρωμένο σύστημα 
αποζημίωσης χωρίς υπαιτιότητα 
και εξαίρεση από την αστική ευ
θύνη». Απαντώντας σε ερωτή
ματα από τους FT, η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή δήλωσε ότι λόγω της 
πανδημίας πρέπει να ενεργήσει 
το συντομότερο δυνατό, δια
σφαλίζοντας σε κάθε περίπτω
ση την ασφάλεια των ασθενών. 
Πρόσθεσε ότι οποιαδήποτε πρό
ταση ότι οι συμβάσεις δεν θα 
σέβονται τους κανόνες της Οδη
γίας για την Ευθύνη Προϊόντων

ήταν «κατηγορηματικά ψευδείς». 
Σημειώνεται πως ενώ οι εξαιρέ
σεις ευθύνης είναι συχνές στις 
ΗΠΑ, αυτό δεν συμβαίνει στην 
Ευρώπη. Οι προσπάθειες των 
φαρμακευτικών εταιριών να πι
έσουν για μια γενική εξαίρεση 
από την αστική ευθύνη ήταν εν 
μέρει επιτυχημένες, σύμφωνα με 
ανθρώπους που έχουν γνώση 
των συζητήσεων.

Η «Vaccines Europe» αντι
προσωπεύει τις φαρμακευτι
κές εταιρίες, συμπεριλαμβα
νομένων των AstraZeneca, 
GlaxoSmithKline, Janssen (που 
ανήκει στην Johnson & Johnson), 
Merck, Novavax, Pfizer, Sanofi, 
Takeda, Abbott και CureVac. 
Αρκετές από αυτές τις εταιρίες 
βρίσκονται σε προχωρημένες 
συνομιλίες με την Ε.Ε. για την 
προμήθεια εμβολίων, ενώ ορι
σμένες έχουν ήδη συνάψει συμ
φωνίες με τις ΗΠΑ.

Η Νάταλι Μολ, επικεφαλής 
της Efpia, είπε ότι και τα μέλη 
της ήταν σε συνομιλίες με τις 
αρχές για ένα πλαίσιο αποζη
μίωσης σε περίπτωση προβλη
μάτων από τα εμβόλια «για να 
λάβουν το σωστό επίπεδο απο
ζημίωσης στον σωστό ασθενή 
όταν το χρειάζονται». Σύμφωνα 
με το σημείωμα της «Vaccines 
Europe», ορισμένοι άνθρωποι 
είναι πιθανό να υποστούν «ανε
πιθύμητες ενέργειες» μετά τον 
εμβολιασμό. «Ακόμα κι αν τέτοια 
γεγονότα μπορεί στην πραγμα
τικότητα να μη σχετίζονται με 
τα εμβόλια, τέτοια περιστατικά 
σε συνδυασμό με την καθαρή 
κλίμακα του προγράμματος 
εμβολιασμού και την εστίαση 
του κοινού στο Covid-19, θα 
μπορούσαν να οδηγήσουν σε 
πολλές αξιώσεις αποζημίωσης», 
αναφέρει το σχετικό σημείωμα, 
στο οποίο εξασφάλισε πρόσβα
ση η FT.

Ο Γιάννης Νάτσης, εκλεγμένο 
μέλος, υπεύθυνος για την εκ
προσώπηση των ασθενών στο 
διοικητικό συμβούλιο του Ευρω
παϊκού Οργανισμού Φαρμάκων, 
δήλωσε στους Financial Times 
ότι μια εξαίρεση από την αστι
κή ευθύνη θα δημιουργήσει ένα 
«επικίνδυνο προηγούμενο» που 
θα μπορούσε να έχει επιπτώσεις 
πέρα από την πανδημία, σημειώ
νοντας πως «τέτοιες αποκλίσεις 
θα υπονομεύσουν την εμπιστο
σύνη των ανθρώπων στα εμβό
λια», είπε.

ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ
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1  Ασθενής κυκλοφορούσε με όπλο, σε κατάσταση
αμόκ

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-08-2020

Επιφάνεια: 698.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

^ Σοκαριστική καταγγελία εργαζομένων του ΠΑΓΝΗ

Εντρομοι οι εργαζομεν 
Κλινικήε στη θεατού οι

χιαιρικηε 
υ ασθενή

Ασθενής κυκλοφορούσε
με όπλο, σε κατάσταση αμόκ
Ολοένα και αυξάνονται 
τα περιστατικά βίαε 
στην Ψυχιατρική Κλινική 
ίου Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου Ηρακλείου 
(ΠΑΓΝΗ), θέτονταε σε κίνδυνο 
εργαζομένου^, οι οποίοι, 
όπωε δηλώνουν, 
είναι «απροστάτευτοι».

Α
λλο ένα έρχεται να προστεθεί στη 
«μαύρη» λίστα αυτών, καθώε έναε 
από τουε ασθενείε που νοσηλεύονται 
εκεί, κυκλοφορούσε, όνταε σε κατάσταση 

σοκ, οπλισμένοε!
Το περιστατικό έληξε χωρίε να συμ

βεί κάποιοε τραυματισμόε, ωστόσο ανέ- 
δειξε τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
καθημερινά οι εργαζόμενοι στο χώρο, 
την επικίνδυνη υπερπληρότητα τηε κλινι- 
κήε αλλά και την ελλιπή στελέχωσή τηε

σε εξειδικευμένο προσωπικό, θορυβη
μένοι οι εργαζόμενοι από το περιστατικό 
εξέδωσαν ανακοίνωση.

Η ανακοίνωση εργαζομένων 
Ψυχιατρικήε κλινικήε ΠΑΓΝΗ

Με αφορμή το πρόσφατο περιστατικό 
όπου γιατροί, νοσηλευτέε και νοσηλευόμε
νοι τηε Ψυχιατρικήε κλινικήε ΠΑΓΝΗ εκτέθη
καν σε κίνδυνο από διεγερτικό ασθενή που 
οπλοφορούσε, αναδεικνύονται για ακόμη 
μία φορά οι επικίνδυνεε ελλείψειε στη μονα
δική δημόσια Ψυχιατρική κλινική τηε Ανατο- 
λικήε Κρήτηε. Οι εργαζόμενοι τηε κλινικήε 
έχουμε πολλάκιε προειδοποιήσει για την 
εκρηκτική κατάσταση που επικρατεί στην 
κλινική λόγω τηε συνεχούε υπερπληρό- 
τηταε, τηε τραγικήε έλλειψηε προσωπι
κού (κυρίωε από ειδικευμένουε ψυχιάτρουε 
και νοσηλευτέε), τηε ακαταλληλότηταε του 
χώρου των Οξέων αλλά και τηε γενικότερηε 
έλλειψηε δομών χρόνισε φιλοξενίαε στην 
Κρήτη, που εγκλωβίζει χρόνιουε ή με κοινω

νικά προβλήματα ασθενείε στην κλινική. 
Παρ' όλα αυτά, κανένα μέτρο δεν έχει πορ
θεί, 2 χρόνια μετά την ανοιχτή επιστολή μαε 
που γνωστοποιούσε τα τεράστια προβλήμα
τα τηε κλινικήε και τα αιτήματρ μαε.

Έρχεται έτσι ξανά στην επιφάνεια το πρό
βλημα τηε ασφάλειαε του προσωπικού και 
των νοσηλευόμενων ασθενών, καθώε περι
στατικά βίαε και επιθετικότηταε είναι συχνά 
εντόε τηε κλινικήε και στο Τμήμα επειγόν
των περιστατικών λόγω τηε φύσηε των ψυ
χιατρικών νοσημάτων. Το προσωπικό ασφα- 
λείαε του νοσοκομείου είναι ολιγάριθμο, 
δεν είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο για τη 
διαχείριση ψυχιατρικών περιστατικών και 
καλείται να εκτελεί παράλληλα πολλαπλά 
καθήκοντα. Επίσηε η κλινική είναι σημαντι
κά υποστελεχωμένη, με εξαντλημένο προ
σωπικό, οι ασθενείε στοιβάζονται στο διά
δρομο σε ράντζα ακόμα και στο τμήμα Οξέ
ων περιστατικών, κάνονταε τη κατάσταση 
ακόμα πιο αφόρητη, ενώ πολλοί χώροι (πχ. 
γραφείο ειδικευομένων, εξεταστήριοΤμή- 
ματοε επειγόντων περιστατικών κ.α.) δεν

διαθέτουν εξόδουε ασφαλείαε.
Αρνούμαστε να εκθέτουμε άλλο εμάε, 

τουε συναδέλφουε μαε και τουε ασθενείε σε 
κίνδυνο από περιστατικά που θα μπορούσαν 
να έχουν αποφευχθεί αν λαμβάνονταν τα 
κατάλληλα μέτρα, που επιβάλλονται σε μια 
σύγχρονη Ψυχιατρική κλινική! Απαιτούμε:

Άμεση πρόσληψη μόνιμου προσωπι
κού: ειδικευμένοι ψυχίατροι, νοσηλευτέε 
και προσωπικό ασφαλείαε κατάλληλα εκ
παιδευμένο στη διαχείριση ψυχιατρικών 
περιστατικών.

Ολοκλήρωση και υλοποίηση τηε μελέ- 
τηε επέκτασηε του τμήματοε Οξέων και συ
νολική βελτίωση των συνθηκών νοσηλείαε 
στη κλινική μαε.

Ανοιγμα δομών χρόνιαε φιλοξενίαε 
ασθενών (ξενώνεε, οικοτροφεία, δομέε για 
χρονίωε πάσχοντεε), άνοιγμα Ψυχιατρικήε 
κλινικήε στο νοσοκομείο του Αγ. Νικολάου 
και ειδικήε κλινικήε απεξάρτησηε (detox), 
που θα συμβάλουν στην αποσυμφόρηση τηε 
κλινικήε και φυσικά στη παροχή βέλτιστων 
υπηρεσιών ψυχικήε υγείαε.
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1  Επιστράφηκε στο Ιπποκράτειο, αφού ήταν δανεικός
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

Επιφάνεια: 586.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΧΩΡΙΣ ΜΟΡΙΑΚΟ ΑΝΑΛΥΤΗ 
ΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ COVID-19 

ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ϊΑΝΘΗΣ

Επιστράφηκε στο Ιπποκράτειο, 
αφού ήταν... δανεικός

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:
ΕΥΡΥΠΙΔΗΣ ΤΑΡΑΣΙΔΗΣ

$>> Η Π.Ε. Ξάνθης είναι από τις πιο 
επιβαρυμένες περιοχές της χώρας 
σε ό,τι αφορά το επιδημιολογικό 
φορτίο. Δεν ήταν λίγες οι φορές που 
ο τοπικός ιατρικός σύλλογος κα- 
λούσε την κυβέρνηση να πραγμα
τοποιήσει μαζικά τεστ στους κατοί
κους τού νομού με σκοπό την πλή
ρη καταγραφή τής κατάστασης. Η 
προτροπή εισακούστηκε -μερικώς- 
μετά από αρκετές χαμένες εβδομά
δες.

Βέβαια, πέραν των μαζικών ελέγ
χων, η θωράκιση των κατοίκων του 
νομού επέβαλε την ύπαρξη μορια
κού αναλυτή PCR στο Νοσοκομείο 
Ξάνθης. Στα τέλη του Ιουλίου, η δι- 
οικήτρια του ιδρύματος Έλενα Ρο- 
φαέλα ανακοίνωνε ότι «το νοσοκο
μείο μας διαθέτει έναν υπερσύγ
χρονο μοριακό αναλυτή ανίχνευ
σης Covid-19 (real time PCR) δυνα
μικότητας 96 δειγμάτων ταυτόχρο
να», μην παραλείποντας να ευχαρι
στήσει τον Βασίλη Κικίλια και τον 
διοικητή της 4ης ΥΠΕ Δημήτρη 
Τσαλικάκη. Η χαρά τής διοίκησης 
του νοσοκομείου κράτησε λιγότερο 
από έναν μήνα, καθώς η περίοδος 
δανεισμού του μοριακού αναλυτή 
από το Ιπποκράτειο Νοσοκομείο έ
ληξε.

Παρότι μοιάζει με ποδοσφαιρικό 
παράδοξο, πρόκειται για πραγματι
κό γεγονός, που σε κάθε περίπτωση 
αφήνει ανυπεράσπιστους τους πο
λίτες, οι οποίοι έχουν, πλέον, μόνο 
την επιλογή ιδιώτη. Ο λόγος τής ε

πιστροφής του μοριακού αναλυτή 
είναι η έξαρση των κρουσμάτων 
στη Θεσσαλονίκη και στις γύρω πε
ριοχές, γεγονός που κρίνει ως απα
ραίτητη την παρουσία ακόμα ενός 
μηχανήματος στο Ιπποκράτειο. Να 
σημειωθεί ότι πλέον η Ξάνθη καλύ
πτει τις ανάγκες της μέσω του Πα
νεπιστημιακού Νοσοκομείου Αλε
ξανδρούπολης.

ΣΥΡΙΖΑ ϊάνθηβ:
Τα δανεικά επιστρέφονται, κ. 
Μηισοτάκη

Το πρόβλημα ανέδειξε με ανακοί
νωσή της η τοπική οργάνωση του 
ΣΥΡΙΖΑ, τονίζοντας ότι η κυβέρνη
ση της Ν.Δ. προσπάθησε να σώσει 
την Ξάνθη με δανεικό μοριακό α

ναλυτή, «ενώ το νοσοκομείο είχε και 
τα χρήματα να τον αγοράσει, αλλά 
και την τεχνογνωσία να τον χρησι
μοποιήσει». Άλλωστε, τον ισχυρι
σμό τής αξιωματικής αντιπολίτευ
σης έρχεται να επιβεβαιώσει η ίδια 
η διοίκηση του νοσοκομείου, η ο
ποία σε ανακοίνωσή της ανέφερε ό
τι δέχθηκε ιδιωτικές χορηγίες ύ
φους 500.000 ευρώ.

Μιλώντας στον ρ/σ Στο Κόκκινο 
Καβάλας, ο γραμματέας του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ Ξάνθης Γιώργος Χατζηθεοδώ- 
ρου κατηγόρησε την κυβέρνηση ότι 
στοχοποίησε τον νομό, ενώ ανέφε
ρε ότι ο τοπικός κυβερνητικός βου
λευτής Σπύρος Τσιλιγγίρης είναι «ε
ξαφανισμένος», καθώς δεν παρέστη

ούτε στη συνάντηση που διοργά- 
νωσε ο πρόεδρος του Ε.Κ. Ξάνθης 
με θέμα την παραγωγική πορεία του 
νομού μετά την πανδημική κρίση.

Μπαράν Μηουρχάν:
Η διοικήτρια διαβεβαίωσε 
την προμήθεια νέου 
μοριακού αναλυτή

Πάντως, φαίνεται ότι η δημόσια 
κριτική έφερε αποτελέσματα, κα
θώς, σύμφωνα με τον τοπικό βου
λευτή του ΚΙΝ.ΑΛΛ. Μπαράν 
Μπουρχάν, η διοικήτρια του νοσο
κομείου διαβεβαίωσε ότι σε δέκα 
μέρες το ίδρυμα θα εξοπλιστεί με 
νέο, δικό του αυτή τη φορά, μορια
κό αναλυτή, προσθέτοντας ότι «ε
ντός δύο - τριών εβδομάδων θα ε

ξοπλιστεί το νοσοκομείο μας και με 
ένα επιπλέον μηχάνημα μοριακής 
ανάλυσης, το οποίο θα είναι μεν πιο 
μικρό, αλλά με δυνατότητα άμεσων 
αποτελεσμάτων και συγκεκριμένα 
εντός μίας ώρας».

Μένει να φανεί αν θα τηρηθεί η υ
πόσχεση της διοίκησης, η οποία, σε 
κάθε περίπτωση, ικανοποιεί με κα
θυστέρηση πέντε μηνών το αίτημα 
του τοπικού επιστημονικού κόσμου 
για θωράκιση του συστήματος Υ
γείας και διασφάλιση της μέγιστης 
δυνατής αντιμετώπισης του αυξη
μένου επιδημιολογικού φορτίου 
τής περιοχής. Γιατί, ας μην ξεχνά
με, το «ηφαίστειο» του κορωνοϊού 
για την Ξάνθη παραμένει ενεργό.
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11 ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΑΠΟ 35 ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ

Απαράδεκτη κατάσταση στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης
» Προ των ευθυνών της ενόψει και του δεύ
τερου κύματος της πανδημίας θέτουν 35 βου
λευτές του ΣΥΡΙΖΑ την κυβέρνηση, καταγ
γέλλοντας την «απαράδεκτη κατάσταση» που 
επικρατεί στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης. 
Συνυπογράφοντας την ερώτηση του βουλευ
τή A' Θεσσαλονίκης Χρ. Γιαννοΰλη, ζητούν 
από τον υπουργό Υγείας συγκεκριμένες απα
ντήσεις μετά και τις καταγγελίες γιατρών, νο
σηλευτών και εργαζόμενων στο ΕΣΥ για τις 
ελλείψεις σε ανθρώπινο δυναμικό, εξοπλισμό, 
αλλά και σε βασικά μέσα ατομικής προστα
σίας (σ.σ.: χειρουργικές μάσκες, γάντια, ειδι
κές στολές), που τους δίνονται «με το σταγο
νόμετρο».

Χαρακτηριστική είναι η δήλωση της διευ
θύντριας ΕΣΥ στη Δ' Παθολογική Κλινική του 
Ιπποκράτειου Θεσσαλονίκης ότι «όλα τα νο
σοκομεία της χώρας έχουν υποχρεωθεί στο

Διπλές κλινικές 
με το ίδιο προσωπικό

να κάνουν διπλά ΤΕΠ και παθολογικές κλινι
κές, τις λεγάμενες ‘καθαρές’ και τις λεγάμενες 
‘ύποπτες’. Στα ύποπτα τμήματα νοσηλεύονται 
οι άρρωστοι που έχουν υποψία για Covid-19 
και μέχρι να βγουν τα αποτελέσματα, νοση
λεύονται με όρους δυνητικών θετικών απο
τελεσμάτων. Αυτό αναγκάστηκαν να το κά
νουν όλα τα νοσοκομεία σε συνθήκες ορια
κού εργατικού δυναμικού γιατί δεν αυξήθηκε 
το προσωπικό για να καλύψει διπλά τμήμα
τα. Δηλαδή, το ήδη υπάρχον εξουθενωμένο 
προσωπικό κλήθηκε να στελεχώσει διπλές 
κλινικές». «Από την άλλη πλευρά, οι ασθενείς

που δεν νοσούν παραμένουν για ώρες στους 
προαύλιους χώρους, ειδικά του ΑΧΕΠΑ, πε- 
ριμένοντας να κάνουν το τεστ ανίχνευσης του 
ιού ελλείψει των κατάλληλων δομών της Πρω
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, που θα μπο
ρούσαν να αναλάβουν αυτή τη διαδικασία. 
Για τους ασθενείς που νοσούν δε, μέχρι να ο
λοκληρωθεί η διενέργεια των τεστ, η παρα
μονή τους δεν γίνεται σε αυτόνομους χώρους, 
με αποτέλεσμα να είναι υπαρκτός ο κίνδυνος 
ενδονοσοκομειακής διασποράς» επισημαί
νουν οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, όπως και ότι 
τα δύο από τα τέσσερα νοσοκομεία που έχουν 
οριστεί ως νοσοκομεία αναφοράς Covid-19 
δεν διαθέτουν καν μοριακό αναλυτή ανί
χνευσης του SARS-CoV-2, με αποτέλεσμα τα 
δείγματα να στέλνονται στο ΑΧΕΠΑ και να υ
πάρχει καθυστέρηση στα αποτελέσματα. Αλ
λά και στο «Παπαγεωργίου», που διαθέτει μο

ριακό αναλυτή, δεν υπάρχει τα απαραίτητο 
προσωπικό για να δουλεύει το μηχάνημα σε 
τρεις βάρδιες κι έτσι αρκετά τεστ στέλνονται σε 
εξωτερικά εργαστήρια...

Στο πλαίσιο αυτό, οι βουλευτές θέτουν 11 
ερωτήματα στον υπουργό Υγείας για τη στε- 
λέχωση των νοσοκομείων, για το ποιος είναι 
ο σχεδιασμός τής κυβέρνησης για τη διαχεί
ριση των ύποπτων περιστατικών ώστε να μει
ωθεί ο κίνδυνος ενδονοσοκομειακής δια- 
σποράς, για την ενίσχυση των δομών Πρω
τοβάθμιας Φροντίδας, για το πόσες ακριβώς 
κλίνες ΜΕΘ έχουν δοθεί και με τι προσωπικό 
και εξοπλισμό λειτουργούν, ενώ θέτουν και 
τα θέματα ασφάλειας των εργαζόμενων. Ρω
τούν επίσης για το τι εξοπλισμό διαθέτουν για 
την ανίχνευση του νέου κορωνοϊού τα τέσ
σερα νοσοκομεία αναφοράς της Θεσσαλονί
κης.
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1  Σχέδιο συνέχισης των αντιλαϊκών αναδιαρθρώσεων
και στην Υγεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-08-2020

Επιφάνεια: 402.23 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ «ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΙΣΣΑΡΙΔΗ»

Σχέδιο συνέχισης των αντιλαϊκών 
αναδιαρθρώσεων και στην Υγεία
Χαρακτηριστικές οι επισημάνσεις από το Σωματείο 
Εργαζομένων «Θριάσιου» Νοσοκομείου

Δ
εσμεύσεις σε ΕΕ και επιχειρη
ματικούς ομίλους ότι θα συνε
χιστούν οι αντιλαϊκές αναδιαρ
θρώσεις στους τομείς της Υγείας 
και του Φαρμάκου περιλαμβάνει η έκ
θεση της «Επιτροπής Πισσαρίδη» που 

συγκρότησε η κυβέρνηση, επισημαίνει 
σε ανακοίνωσή του το Σωματείο Ερ
γαζομένων «Θριάσιου» Νοσοκομείου.

Κωδικοποιώντας τα βασικά σημεία 
της έκθεσης σε ό,τι αφορά τη συνέ
χιση της αντιλαϊκής πολιτικής και στην 
Υγεία, το Σωματείο σημειώνει:
• Η έκθεση «αναφέρει ότι "ένα ισχυ
ρό σύστημα Υγείας είναι προϋπόθε
ση για την αναβάθμιση του τουρισμού 
και (δεδομένης και της αύξησης των 
μεγαλύτερων ηλικιών στον πληθυσμό 
στην Ευρώπη) της προσέλκυσης επι
σκεπτών για παραθεριστική κατοι
κία". Δηλαδή, για άλλη μια φορά, αντι
μετωπίζεται η Υγεία από την πλευρά 
της εξυπηρέτησης των επιχειρηματι
κών συμφερόντων και όχι με κριτήριο 
την κάλυψη των σύγχρονων αναγκών 
των λαϊκών οικογενειών».
• Στην ίδια κατεύθυνση, τονίζει το Σω
ματείο, «δίνεται έμφαση "για την ενί
σχυση των αναπτυξιακών προοπτικών 
του εγχώριου κλάδου της Υγείας" με 
νέες φοροαπαλλαγές και προνόμια 
στους επιχειρηματικούς ομίλους του 
Φαρμάκου, αφού διαπιστώνεται ότι "η 
τρέχουσα κρίση (δηλαδή η επιδημία) 
δημιουργεί και δυνητικές ευκαιρίες 
για το οικοσύστημα Υγείας στην Ελ
λάδα και ειδικά για την εγχώρια φαρ
μακοβιομηχανία"».
• Ταυτόχρονα, προσθέτει, «αν και κα
ταγράφεται ότι η δημόσια χρηματοδό

τηση για την Υγεία έχει μειωθεί στην 
Ελλάδα κατά 43,9%, (...) προτείνεται 
να συνεχιστούν οι "εξοικονομήσεις κό
στους των μονάδων Υγείας" και ο "ε- 
ξορθολογισμός της δημόσιας δαπάνης 
προμηθειών φαρμάκων και υλικών"». 
• Ακόμα χειρότερα, υπογραμμίζει το 
Σωματείο, «η έκθεση της "Επιτροπής 
Πισσαρίδη" επιμένει στην επιτάχυν
ση της παραπέρα εμπορευματοποίη- 
σης του δημόσιου συστήματος Υγεί
ας. Χαρακτηριστική είναι η πρόταση 
για ανάθεση της λειτουργίας των νο
σοκομείων στους δήμους όπου αυ
τά βρίσκονται, καθώς και η επιβολή 
τοπικής φορολογίας για τη χρημα

τοδότησή τους. Η πρόταση αυτή βέ
βαια δεν είναι καινούργια. Περιλαμβά
νεται στον νόμο "Καποδίστρια", με τη 
σύμφωνη γνώμη της ΝΔ, του ΠΑΣΟΚ 
και του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι φανερό ότι θα 
οδηγήσει σε ακόμη μεγαλύτερη υπο- 
βόθμιση των δημόσιων μονάδων Υγεί
ας, αύξηση της φορολογίας και θα α
νοίξει το δρόμο για κλείσιμο νοσοκο
μείων που δεν θα μπορούν να συντη
ρούνται από δήμους».

«Λογαριάζουν όμως χωρίς τους ερ
γαζόμενους και δεσμευόμαστε ότι δε 
θα τους αφήσουμε σε "χλωρό κλαρί"», 
ξεκαθαρίζει το Σωματείο Εργαζομένων.
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1  293 νέα κρούσματα
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

Επιφάνεια: 317.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

293 νέα κρούσματα 
ανακοίνωσε 
χ8ε$ ο ΕΟΑΥ!
Στο «κόκκινο» 
και πάίΐι η Αττική
Κάθε αρνιτπκό ρεκόρ κατέρριψαν χθες τα 
κρούσματα κορονοϊού, καθώς έφτασαν μια 
ανάσα πριν από τα 300, δηλαδή τον αριθμό για 
τον οποίο οι επιστήμονες έχουν δηλώσει άη εί
ναι ιδιαίτερα κρίσιμος! Συγκεκριμένα, όπως 
ανακοίνωσε χθες ο ΕΟΔΥ, τα κρούσματα ήταν 
293 και ο αριθμός των θανάτων έφτασε τους 
πέντε. Συνολικά τα θύματα από τον ιό έχουν 
φτάσει πλέον τα 248.

Στο «κόκκινο» βρέθηκε πάλι η Αττική, κα
θώς εντοπίστηκαν 103 κρούσματα, ενώ στη 
Θεσσαλονίκη κσταγράφηκαν λιγότερα και συ
γκεκριμένα 54. Είκοσι δύο κρούσματα εντοπί
στηκαν από τους ελέγχους που διενεργήθηκαν 
στις πύλες εισόδου της χώρας, άλλα 10 ήταν 
εισαγόμενα που προσήλθαν αυτοβούλως για 
έλεγχο και 33 άτομα νοσηλεύονται στις ΜΕΘ.
Ο αριθμός των χθεσινών κρουσμάτων προκα- 
λεί ιδιαίτερη ανησυχία, καθώς, σύμφωνα με 
τους λοιμωξιολόγους, αν ο ημερήσιος αριθμός 
κρουσμάτων ξεπεράσει τα 300, τότε η κατά
σταση με την εξάπλωση του ιού θα είναι επιβα
ρυμένη και ενδέχεται να χρειαστεί να επιβλη
θούν περιοριστικά μέτρα.

Στο μεταξύ, σύμφωνα με την Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσο
κομεία (ΠΟΕΔΗΝ), μακραίνει η λίστα των υγει
ονομικών υπαλλήλων που είναι θετικοί στον ιό 
και πλέον έχουν φτάσει τους 90. Σύμφωνα με 
την ΠΟΕΔΗΝ, οι 62 από αυτούς είναι ασυμπτω- 
μσπκοί.

ΗΕΛ.ΑΣ.
Μετά τα δεκάδες κρούσματα του ιού που 
έχουν εντοπιστεί στην ΕΛΑΓ., ο πρόεδρος της 
Ενωσης Αστυνομικών Νοτιοανατολικής Αττι
κής Γιώργος Καλλιακμσνης προτείνει μέτρα 
για την προστασία των υπαλλήλων. Μεταξύ άλ
λων, ζητά κατάλληλους χώρους κράτησης για 
όσους συλλαμβάνονται, υποδομές για τα επι
βεβαιωμένα κρούσματα και άμεσο εφοδιασμό 
όλων των υπηρεσιών της Ε/ΙΑΣ. με ολόσωμες 
προστατευτικές φόρμες και ολοπρόσωπες μά
σκες προστασίας.

θετική στον ιό βρέθηκε και μία έγκυος Γαλ- 
λίδα τουρίστρια, που βρίσκεται για διακοπές 
στην Κρήτη. Σύμφωνα με το cretaposLgr, η γυ
ναίκα παρουσίασε ήπια συμπτώματα και μετα
φέρθηκε σε ιδιωτική κλινική και από εκεί στο 
Νοσοκομείο Χανιών, όπου παραμένει σε καρα
ντίνα. Η κλινική κατάστασή της είναι εξαιρετι
κή. Μέχρι στιγμής οι πληροφορίες αναφέρουν 
πως το έμβρυο δεν έχει επηρεαστεί από τον 
κορονοΐο.
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1  Πρό των πυλών τά 300 κρούσματα
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

Επιφάνεια: 553.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρό των πυλών 
τά 300 κρούσματα

ΜΕΤΑ δύο ήμερες σχετικά μειωμένου αριθμού κρου
σμάτων, ήλθε ή χθεσινή έκτίναξίς τους στά 293, καί 
πλέον έπαληθεύονται έκείνοι πού εκφράζουν φό
βους δτι ή έπιστροφή των έκδρομέων στά άστικά κέ
ντρα θά συμβάλλει δραματικά στήν έξάπλωση τού κο- 
ρωνοϊοΰ. Επίσης χθές, μετά πολλές έβδομάδες, οί νε
κροί άνήλθαν σέ πέντε, ένώ οί διασωληνωμένοι είναι 
33. Στήν Αττική τά κρούσματα ξεπέρασαν τά 100

Συνέχεια στήν σελ. 4
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1  Πρό των πυλών τά 300 κρούσματα
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-08-2020

Πρό των πυλών 
τά 300 κρούσματα

Με απουσία θά τιμωρούνται οί μή μασκοφόροι μαθητές
Συνέχεια από τήν σελ. 1

καί στήν Θεσσαλονίκη τά 50. 
Προβληματισμό προκαλοϋν 
τά εννέα σέ Ημαθία, Χαλκι
δική, Κοζάνη καί Κυκλάδες.

Ή χθεσινή έξέλιξις ενδε
χομένως νά επηρεάσει καί 
τήν απόφαση τοΰ 'Υπουρ
γείου Παιδείας γιά τήν τε
λική ημερομηνία ένάρξε- 
ως τοΰ νέου σχολικού έτους. 
Χθές ή υπουργός Νίκη Κε- 
ραμέως ένεφανίσθη αποφα
σισμένη γιά τήν χρήση τής 
μάσκας ακόμη καί από παιδιά 
άνω των τεσσάρων έτών, δη
λαδή από τό προνήπιο. Επί
σης έκανε γνωστή τήν πρώ
τη ποινή πού θά έπιβληθεΐ 
σέ όποιον μαθητή άρνηθεΐ 
νά βάλει τήν μάσκα τήν ώρα 
τοΰ μαθήματος. Θά λαμβά
νει απουσία. «Ή χρήση τής 
μάσκας είναι ασφαλής καί 
έκτος από ασφαλής είναι ένα 
πολύτιμο έργαλεΐο, μία ασπί
δα πού προστατεύει τά παιδιά 
μας καί τούς έκπαιδευτικούς. 
Δέν μπορώ νά πιστέψω ότι 
υπάρχει γονιός πού θά στεί
λει τό παιδί του σχολείο χω
ρίς μάσκα. Στό σχολείο πρέ
πει νά φορούν όλοι μάσκα. 
Άν κάποιος δέν φοράει μά
σκα δέν μπορεί νά συμμετέ
χει στίς δραστηριότητες τοΰ 
σχολείου. Θά υπάρχουν συ
γκεκριμένες οδηγίες. Δέν θά 
μπορεί νά συμμετέχει μαθη
τής στήν τάξη χωρίς μάσκα. 
Μιλάμε γιά τήν προστασία 
τής δημόσιας υγείας» είπε 
χθές ή υπουργός Παιδείας.

’Εξήγησε ότι όπως είναι 
υποχρεωτικό νά φοράμε 
τήν μάσκα στά μέσα μετα
φοράς, τό ίδιο ισχύει καί 
γιά τούς έκπαιδευτικούς.

Γιά τούς λιλιπούτιους μα
θητές είπε ότι έχει άποδει- 
χθεΐ ότι τά πολύ μικρά παι
διά είναι πιό προσαρμοστι
κά άπό τούς ένήλικες. Προ- 
έτρεψε έκ νέου τούς γονείς 
νά έγγράψουν τά παιδιά τους 
στό ολοήμερο σχολείο προ- 
κειμένου νά μήν περνούν 
πολλές ώρες μέ τις πιό ευά
λωτες ομάδες όπως είναι οί 
παπποΰδες καί οί γιαγιάδες.

Έν τώ μεταξύ, όλο καί 
περισσότεροι υγειονομικοί 
εύρίσκονται θετικοί στόν κο- 
ρωνοϊό. Μέχρι χθές 90 έργα- 
ζόμενοι στήν υγεία έχουν 
διαγνωσθεϊ θετικοί, καθώς 
προσετέθησαν μία έργαζό- 
μενη στόν τομέα καθαριότη- 
τος τοΰ Νοσοκομείου Παί- 
δων «Αγλαΐα Κυριάκου» καί 
μία ειδικευόμενη ιατρός στό

Νοσοκομείο «Αλεξάνδρα». 
Συμφώνως πρός τήν Πανελ
λήνια 'Ομοσπονδία Εργαζο
μένων Δημοσίων Νοσοκο
μείων (ΠΟΕΔΗΝ), άπό τούς 
90 υγειονομικούς οί 62 είναι 
άσυμπτωματικοί καί μάλιστα 
σέ ορισμένους έπρεπε νά γί
νει καί δεύτερο τέστ άφοΰ 
τό πρώτο βγήκε αρνητικό. 
Ή ΠΟΕΔΗΝ καταγγέλλει 
ότι σέ δύο μεγάλα δημόσια 
νοσοκομεία αναφοράς γιά 
τόν κορωνοϊό, τό «’Αττικόν» 
καί αυτό τοΰ Ρίου στήν Πά
τρα, στά Τμήματα Επειγό
ντων Περιστατικών δέν τη
ρούνται τά μέτρα ασφαλείας.

Καί τό' Υπουργεΐο ’Εσω
τερικών προετοιμάζεται πυ- 
ρετωδώς γιά τό άνοιγμα τών 
σχολείων. Ό ύπουργός Πα
ναγιώτης Θεοδωρικάκος

είχε τηλεδιάσκεψη μέ τό 
Δ.Σ. τής ΚΕΔΚΕ μέ αντι
κείμενο τήν προετοιμασία 
τών Δήμων γιά τήν σχολι
κή χρονιά. Ό κ. Θεοδωρικά
κος δήλωσε ότι τά 6,2 έκατ. 
πού αποτελούν τήν α δόση 
τών χρημάτων γιά τήν αγο
ρά μασκών γιά τό έκπαιδευ- 
τικό προσωπικό καί τούς μα
θητές έχουν ήδη δοθεί στήν 
ΚΕΔΕ. Επίσης, ύπήρξε 
ένημέρωσις γιά τήν πορεία 
τής διαδικασίας προσλή
ψεων τοΰ προσωπικού κα- 
θαριότητος, προκειμένου 
τά σχολεία νά είναι καθαρά 
καί ασφαλή. 'Υπενθυμίζε
ται ότι έφέτος θά προσλη- 
φθοΰν 9.474 υπάλληλοι στόν 
τομέα τών σχολικών μονά
δων μέ πλήρη ασφαλιστικά 
καί έργασιακά δικαιώματα.
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1  «Πάγωμα» στα κοστοβόρα δωρεάν τεστ, αλλά...
τσάμπα καραντίνα

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-08-2020

Επιφάνεια: 435.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΓΙΑ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΕΙΩΤΕΡΙΚΟ:

«Πάγωμα» στα κοστοβόρα δωρεάν 
τεστ, αλλά... τσάμπα καραντίνα
)) Οι αρχές χης Γερμανίας θέλουν να καταρ
γήσουν τα υποχρεωτικά δωρεάν τεστ κορωνοϊ- 
ού για τους κατοίκους της χώρας που επιστρέ
φουν από διακοπές στο εξωτερικό, καθώς αυτό 
έχει επιβαρύνει πολύ τα εργαστήρια και προ
φανώς το συνολικό κόστος, ενώ πρόκειται να ε
ντείνουν την παρακολούθησή τους ώστε να δια
σφαλίσουν ότι τηρούν τους κανόνες καραντί
νας. Με πιο απλά λόγια η Γερμανία σχεδιάζει 
να «παγώσει» τα δωρεάν τεστ στους πολίτες που 
επιστρέφουν από το εξωτερικό... συστήνοντας τη 
χωρίς κόστος καραντίνα.

0 επιδημιολόγος του Πανεπιστημίου της Λει
ψίας Μάρκους Σολτς άσκησε πάντως έντονη 
κριτική στο σχέδιο κατάργησης των δωρεάν δο
κιμαστικών τεστ για τον κορωνοϊό για τους τα
ξιδιώτες που επιστρέφουν.

Στις αρχές Αυγούστου άρχισαν να γίνονται 
δωρεάν τεστ για τον κορωνοϊό σε όσους Γερ
μανούς επιστρέφουν από διακοπές, αφού ο η
μερήσιος αριθμός κρουσμάτων στη χώρα ξε- 
πέρασε τα 1.000 για πρώτη φορά από τον Μάιο 
και τα στοιχεία έδειξαν ότι περισσότερο από 
το 40% των Γερμανών είχαν μολυνθεί στο ε
ξωτερικό.

Ωστόσο κάποιοι υγειονομικοί αξιωματούχοι 
έχουν επικρίνει την πολιτική αυτή ως αναπο
τελεσματική, καθώς μερικοί από αυτούς που υ
ποβλήθηκαν σε τεστ και βρέθηκαν αρνητικοί 
εμφάνισαν θετικό αποτέλεσμα αρκετές ημέρες 
αργότερα.

Σε ισχύ θα παραμείνει η υποχρέωση όσων ε
πιστρέφουν από περιοχές τις οποίες οι γερμα
νικές αρχές θεωρούν επικίνδυνες λόγω της ε- 
ξάπλωσης του ιού να μένουν σε καραντίνα επί 
14 ημέρες. Η καραντίνα θα αίρεται το νωρίτερο 
πέντε ημέρες μετά την άφιξή τους και εφόσον εμ
φανίσουν αρνητικό τεστ.

Επίσης οι ταξιδιώτες αυτοί θα εξακολουθή
σουν να είναι υποχρεωμένοι να υποβάλλονται 
σε τεστ για κορωνοϊό.

Ο Γερμανός υπουργός Υγείας Γενς Σπαν διευ
κρίνισε, όμως, ότι, εφόσον αρθεί η υποχρέωση να 
υποβάλλονται όλοι οι ταξιδιώτες σε διαγνωστι
κά τεστ, οι τοπικές αρχές θα πρέπει να εντείνουν 
την παρακολούθησή τους ώστε να διασφαλίσουν 
ότι τηρούν τους κανόνες καραντίνας.

Η πόλη του Βερολίνου, που ελέγχεται από 
τους Σοσιαλδημοκράτες, τους Πράσινους και 
την Αριστερά, απαγόρευσε τις διαδηλώσεις που 
σχεδιάζονταν γι’ αυτό το Σαββατοκύριακο ενα
ντίον των μέτρων για την αναχαίτιση της παν
δημίας του κορωνοϊού, αφού οι διοργανωτές

μιας συγκέντρωσης νωρίτερα αυτόν τον μήνα 
δεν κατάφεραν να διασφαλίσουν ότι οι συμμε- 
τέχοντες θα φορούσαν μάσκες και θα κρατούσαν 
αποστάσεις.

Ο Αντρέας Γκάιζελ, ο υπουργός Εσωτερικών 
του Βερολίνου, δήλωσε πως οι αρχές πρέπει να 
βρουν μια ισορροπία ανάμεσα στο δικαίωμα 
της συνάθροισης και την ανάγκη προστασίας 
των ανθρώπων από τη μόλυνση υπενθυμίζο
ντας ότι οι διοργανωτές εκείνης της διαδήλω
σης παραβίασαν εκ προθέσεως τους κανόνες 
που είχαν αποδεχθεί προηγουμένως σε δια
πραγματεύσεις με την αστυνομία, περιλαμβα- 
νομένων της χρήσης μάσκας και της τήρησης 
της κοινωνικής απόστασης.
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Ιατρική, ψυχανάλυση και Covid-19
Η δυνατότητα αποφυγής του θανάτου έγινε μια επιταγή της πιο υψηλής προτεραιότητας

Του Γιώργου Δημητριάδη*

Υπάρχει ένα γνωστό παράδοξο, το γεγονός ότι ο κόσμος είναι συνήθως καλύτερα κα
τά τη διάρκεια μιας κρίσης... αφού η κρίση εναρμονίζει κατά κάποιον τρόπο την εσω
τερική και τη δημόσια δυσφορία, με τέτοιον τρόπο ώστε να είναι επιτέλους μοιρα
σμένες. Οι νευρωτικές διαταραχές ανακουφίζονται παραδόξως σε περίοδο πολέμου.

Charles Melman1

ΤΟ ΣΩΜΑ ΣΕ ΚΡΙΣΗ
ΣΤΟΝ ΨΥΧΑΝΑΛΥΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΤΟΝ ΙΑΤΡΙΚΟ ΛΟΓΟ
ΓΙΩΡΓΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ, CHRISTIAN HOFFMANN, 

ΛΙΣΣΥ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ (επιστημονική επιμέλεια)

ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ: Ελισάβετ Κούκη - Θεοδώρα Τζώλα 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Ελισάβετ ΚούκηΤ
ο βιβλία αυτό για την κρί
ση του σώματος, που δη
μοσιεύτηκε αρχικά στα 
γαλλικά το 2016 από τον 
εκδοτικό οίκο Hermann, δεν μπο
ρεί να παραγνωρίσει, το 2020, τη 

μείζονα υγειονομική, μεταξύ άλ
λων, κρίση που είναι η επιδημία της 
Covid-19.

Αυτό που αποκαλούμε ιστορία, 
έλεγε ο Lacan,2 είναι η ιστορία των 
επιδημιών. Εδώ με τη γενική έννοια 
του όρου, διότι πίστευε πως ακόμα 
και η πανούκλα της ψυχανάλυσης 
- όπως και η Ρωμαϊκή Αυτοκρατο
ρία και ο χριστιανισμός στην εποχή 
τους - ήταν επιδημίες. Η επικαιρό- 
τητα, ξεκινώντας από την επιδημία 
της Covid-19, μας υπενθυμίζει πως 
υποκείμεθα σε καταστροφές, δίχως 
να μπορούμε να τις αφομοιώσουμε 
μέσω εννοιών,2 τουλάχιστον κατά 
την περίοδο αβεβαιότητας που τις 
ακολουθεί. Η αγχώδης προσμονή, 
που προκαλείται από αυτή την αβε
βαιότητα, μας ωθεί να βρούμε νόη
μα, όπως μαρτυρά εξάλλου το κεί
μενο αυτό.

Οι καταστροφές αυτές μπορούν 
να είναι φυσικές, κοινωνικές ή οι
κονομικές, αλλά είναι, όλο και συ
χνότερα, σύνθετες. Έτσι, το μετα- 
ναστευτικό κύμα εξαπλώνεται στην 
ευρωπαϊκή ήπειρο και περιπλέκεται 
με τη διασπορά της πανδημίας, την 
ίδια ώρα που η δαμόκλειος σπάθη 
μιας οικονομικής κρίσης κρέμεται 
πάνω από τον κόσμο.

Ο Rudolph Virchow,4 πατέρας της 
ιστολογικής παθολογίας και πολιτι
κός,5 έκανε παρόμοια παρατήρηση, 
ήδη τον 19ο αιώνα, όσον αφορά 
την πείνα και τον πόλεμο, όταν συ
μπορεύονταν με την πανούκλα. Οι 
καταστροφές, και πιο συγκεκριμένα 
αυτή της πανδημίας που βρίσκεται 
σε πλήρη εξέλιξη, μας επερωτούν 
γύρω από αυτό που είναι ένα σώμα 
σε κρίση, κρίση τόσο σε ατομικό ό
σο και συλλογικό επίπεδο, διότι μια

— ‘ΤΓ ΑΓ ν * Λ χ I; / . λ* . r

Οι θανατηφόρες
επιδημίες είναι 
μια συνέπεια 

(της απόλαυσης) 
της ζωής

επιδημία είναι, όπως έλεγε και πάλι 
ο Virchow, ένα κοινωνικό φαινόμε
νο, που περιλαμβάνει κάποιες ιατρι
κές πτυχές.6

Η μαύρη πανώλη, από το 1347 
μέχρι το 1352, σκότωσε 25 εκατομ
μύρια Ευρωπαίους,7 δηλαδή το ένα 
τρίτο του πληθυσμού της Γηραιός 
Ηπείρου, και η ισπανική γρίπη του 
1918-1919, 2,5% με 5% του παγκό
σμιου πληθυσμού.8 Ωστόσο η αξία 
μιας ανθρώπινης ζωής δεν ήταν η ί
δια, τότε και τώρα.

Αναβάθμιση της αξίας της υγείας
Η αρκετά ομοιογενής αντίδραση 

των κοινωνιών στην επιδημία της 
Covid-19 συνάδει με την αναβάθ
μιση της αξίας της υγείας ως απο
τέλεσμα της τεχνικοεπιστημονικής 
προόδου, αλλά και ως εμπόρευμα 
που δικαιούμαστε όλοι. Κι αυτό, ό
πως έλεγε ο Lacan ήδη το 1966, «α
πό τη στιγμή που η σχέση της ιατρι
κής με την υγεία αλλάζει, στον βαθ
μό που αυτή η κατά κάποιον τρόπο 
γενικευμένη εξουσία, που είναι η 
εξουσία της επιστήμης, δίνει σε ό
λους την ευχέρεια να έρθουν να ζη
τήσουν από τον γιατρό την αγαθο
εργία του μ' έναν συγκεκριμένο και 
άμεσο στόχο».9

Ταυτοχρόνως η σχέση με την υ
γεία οδηγείται προς μια προληπτική 
ιατρική, που θα ήταν ικανή να μας 
κάνει αρκετά αποδοτικούς, έτσι ώ
στε να προσαρμοζόμαστε, όπως λέ
ει η Barbara Stiegler,10 ακόμα και σ' 
ένα υποβαθμισμένο περιβάλλον. Η 
δυνατότητα αποφυγής του θανά
του, με την αποτελεσματικότητα 
των σύγχρονων μέσων πρόληψης 
και αντίδρασης της ιατρικής, έγινε 
μια επιταγή της πιο υψηλής προτε
ραιότητας, πράγμα που δεν ίαχυε 
μισό αιώνα πριν, για παράδειγμα, το 
1957-1958 με την ασιατική γρίπη 
και το 1968-1969 με τη γρίπη του 
Χονγκ-Κονγκ.11

Είναι με τον SARS-CoV-Ι το 
2003-2004, και τη γρίπη των χοίρων 
το 2009, που τα κράτη ξεκίνησαν 
να σημαίνουν συναγερμό όσον α
φορά τον κίνδυνο των επιδημιών.12 
Είναι η πρώτη φορά που η δημό
σια υγεία, τουλάχιστον για τον μισό 
πλανήτη, περνάει μπροστά από την 
οικονομία, μέσω του ελέγχου των 
μετακινήσεων των πληθυσμών, 
κατ' αυτήν τουλάχιστον την περίο
δο της επιδημικής κορύφωσης της 
Covid-19. Αυτή η πολιτική απόφα
ση ήταν επείγουσα σε μακροπρόθε
σμη βάση, ανεξαρτήτως των επιδη- 
μιολογικών δεδομένων πάνω στις 
συνέπειες της καραντίνας σε σχέση 
με τη συλλογική ανοσία.

Οι κυβερνήσεις των «ανεπτυγ
μένων» χωρών, σε μεγάλη πλειο- 
ψηφιία,13 δεν θα μπορούσαν να ση
κώσουν την ευθύνη μιας αδράνει

ας μπροστά στη συσσώρευση των 
πτωμάτων και ύστερα από μια πε
ρίοδο, για κάποιες χώρες τουλάχι
στον, τους οικονομικούς περιορι
σμούς στη δημόσια υγεία. Η εγγύ
τητα του θανάτου θα είχε τραυματί
σει τη μεγάλη πλειονότητα των πο
λιτών, για τους οποίους τις τελευ
ταίες δεκαετίες είχε γίνει της τάξης 
του εικονικού (για παράδειγμα, του 
θεάματος αυτοψιών στις τηλεοπτι
κές οθόνες).14

Επιλεκτικό δικαίωμα
Ωστόσο αυτή η απόφαση θα έχει 

άλλες πολιτικές επιπτώσεις. Το δι
καίωμα στην υγεία θα γίνει αναγκα
στικά επιλεκτικό, εξαιτίας της έλλει
ψης υγειονομικών μέσων μπροστά 
στην απρόσμενη έκταση της επιδη
μίας. Και αυτό θα φτάσει πέρα από 
τα ατομικά κριτήρια του προσδόκι-
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μου επιβίωσης κάθε ασθενή. Η επί
πτωση της ταξικής προέλευσης εί
ναι ήδη παρούσα: στις φτωχές χώ
ρες ή σε αυτές που έχουν σημαντι
κές κοινωνικοοικονομικές ανισότη
τες, οι φτωχότεροι θα είναι σαφώς 
αυτοί που θα έχουν τη λιγότερο α
ποτελεσματική περίθαλψη.

Οι καταχρήσεις του κράτους ε
ξαίρεσης,15 που έφτασαν ακόμη και 
στην αναγκαστική παρακολούθηση 
των μετακινήσεων μέσω των κινη
τών τηλεφώνων σε κάποιες χώρες 
όπως η Κίνα, ενδέχεται να γίνουν 
ένα ολοκληρωτικό ιδεώδες, ακόμα 
και για τις δημοκρατίες, και παράλ
ληλα να καταξιώσουν τις δυνατότη
τες των big data.16

Η δημόσια υγεία θα μπορούσε, 
έτσι, να γίνει μια πρόφαση για να 
ποδοπατηθεί η πολιτική ζωή, μέ
σω π.χ. ενός εθνικισμού που υποτι
θέμενα θα μπορούσε να περιορίσει 
τις επιδημίες ή μιας άλλης μορφής 
αυτοσχέδιου ολοκληρωτισμού, για 
παράδειγμα, ενός ψηφιακού κα
πιταλισμού. Last but not least, οι 
καταστροφικές συνέπειες της επι
δημίας στις οικονομίες, παρ' όλα 
τα δραστικά και γενναία αντίμετρα 
που πάρθηκαν σε πολλές χώρες, 
μας προειδοποιούν πως έχουν μό
λις αρχίσει...

Σε πιο ατομικό επίπεδο, ο φόβος 
μετάδοσης θα μπορούσε να δώσει 
μια επιπλέον πρόφαση για να κλει
δωθεί ο ατομικισμός (ή ο κοινοτι
σμός) σε ένα γενικευμένο παραλή
ρημα αμφιβολίας με την τρέλα της 
αφής (delire du doute avec folie du 
toucher17).

Av to AIDS συνεισέφερε στον νε- 
οηθικισμό και σε μια σεξουαλική 
ασηψία των κοινωνικών χώρων, ο 
εγκλεισμός σε ατομικά ή, το πολύ, 
σε οικογενειακά ή εικονικά πλαί
σια μέσω του διαδικτύου δεν είναι 
ο πιο αποτελεσματικός τρόπος για 
την έξοδο από την κορύφωση της 
επιδημίας: Μετά την παράνοια σε 
εποχή πολέμου,18 η καταναγκαστι- 
κή νεύρωση, εν καιρώ επιδημίας, 
δίνει το ψυχοπαθολογικό παρά
δειγμα ενός δαρβινικού πλεονε
κτήματος.19

Η φύση παραμένει κυρίαρχη
Οι θανατηφόρες επιδημίες είναι 

μια συνέπεια (της απόλαυσης) της 
ζωής, εξίσου δαρβινική: εδώ, ενός 
ιού ή ενός βακτηρίου που είχαν, α
πό πάντα, την τάση να αλλάζουν 
ξενιστή, περνώντας από ένα ζώο 
(ζωονόσος)20 ή από έναν φυτικό ορ
γανισμό στον άνθρωπο, μέσω της 
προσαρμογής τους από μεταλλά
ξεις εις βάρος του.

Δεν χρειάζονται βιολογικά όπλα ή 
η κακεντρέχεια κάποιου, διότι η φύ

ση, παρ' όλες τις κατακτήσεις της ι
ατρικής, μπορεί εύκολα να πάρει 
το πάνω χέρι. Και εν μέρει παραμέ
νει κυρίαρχη, αφού η αναμονή του 
καλού καιρού ή της ανοσίας της α
γέλης για να σταματήσει η επιδη
μία αντιστοιχούν σε μια εναπόθεση 
στη «Φύση» προκειμένου να βρει α
πό μόνη της το φάρμακον. Μπορού
με να ευελπιστούμε πως αυτή η ε
μπειρία είναι ένα έναυσμα για να τη 
σεβόμαστε περισσότερο;

Επιπλέον, σύμφωνα με πολλούς 
ερευνητές, οι αρνητικές επιπτώσεις 
της δράσης του ανθρώπου πάνω 
στη φύση (η αποψίλωση των δα
σών, η αστικοποίηση, η εξαφάνι
ση ειδών, η βιομηχανική κτηνοτρο
φία και η κατανάλωση άγριων ζώων 
στοιβαγμένων στις αγορές) αυξάνει 
τον κίνδυνο των επιμολύνσεων από 
ζωονόσους.21 Ο άνθρωπος - φορέ
ας κυκλοφορεί όλο και ταχύτερα σε 
αυτόν που θεωρεί αλαζονικά «πλα
νήτη του». Αν αυτές οι συνέπειες 
τώρα είναι αποδεδειγμένες, η μνή
μη μας μακροπρόθεσμα δεν θα υ- 
ποκύψει στην άρνηση, όταν πια οι 
άμεσες επιπτώσεις της επιδημίας 
θα έχουν περάσει;

Με έναν ρυθμό που ολοένα επι
ταχύνεται, οι φυσικές καταστροφές 
είναι, εν μέρει, αποτέλεσμα της αν
θρώπινης δραστηριότητας, δεδο
μένης της παγκοσμιοποίησης και 
του καλπάζοντος νεοφιλελευθερι
σμού. Η πυρηνική απειλή, το φαι
νόμενο του θερμοκηπίου, ήδη αρ
κετά αισθητό, και το κύμα της τρο
μοκρατίας είναι επίσης φαινόμενα

Μια επιδημία είναι 
ένα κοινωνικό 
φαινόμενο με 

κάποιες ιατρικές 
πτυχές

στενά συνδεδεμένα με την ανθρώ
πινη δραστηριότητα, σε ατομικό 
και κυρίως συλλογικό επίπεδο.

Ο ρόλος των επιστημόνων
Η ηθική της ψυχανάλυσης έχει 

να κάνει με το Πραγματικό, που 
καθορίζει αφενός τις αυτοκατα- 
στροφικές μας τάσεις - ίδιον της 
ανθρώπινης φύσης - και αφετέρου 
την αδυναμία του Συμβολικού να 
απορροφήσει αυτό το Πραγματι
κό. Αυτή είναι δομική, αλλά γίνεται 
όλο και πιο αισθητή από το γεγονός 
ότι ο πληθωρισμός της τεχνικοεπι- 
στημονικής προόδου22 αιφνιδιά- 
ζει τα άτομα και τις κοινωνίες, που 
δεν καταφέρνουν να τον διαχειρι
στούν, δεδομένης επίσης της επι
σφάλειας των σύγχρονων συμβολι
κών δομών.

Κάποιοι προσβλέπουν σε μια υ
πανάπτυξη,23 αλλά η φωνή τους 
δεν ακούγεται μπροστά στην εθι- 
στική δύναμη της κατανάλωσης η 
οποία συνεργεί με την τεχνικοεπι- 
στημονική ικανότητα παραγωγής 
των λεγάμενων «αγαθών».

Σε μια παγκοσμιοποιημένη υφή- 
λιο, η απάντηση στις καταστροφές 
σε παγκόσμια κλίμακα ενδιαφέ
ρει την ανθρωπότητα στο σύνολό 
της: η παλίρροια της επιδημίας, αν 
και μετακινείται με προορισμό μια 
άλλη ήπειρο, μπορεί να επιστρέ
φει στο σημεία εκκίνησης, αφού ο 
SARS-CoV-2 δεν γνωρίζει ούτε σύ
νορα ούτε φυλές. Αυτό το ενδεχό
μενο ίσως διαψευστεί χάρη σε κά
ποιο φάρμακο, ορό ή εμβόλιο, ή

ακόμη χάρη στον καλό καιρό... αλ
λά δεν έχει σημασία, όλα αυτά είναι 
αβέβαια.

(...) Οι καταστροφές εγκαλούν 
την επιστημονική κοινότητα στο 
πλαίσιο τόσο των λεγάμενων θετι
κών όσο και των ανθρωπιστικών ε
πιστημών, όχι μόνο για να δοθεί ένα 
πρόσχημα ερευνών - ας ελπίσουμε 
τουλάχιστον. Η γνώμη της θα έπρε
πε να παίζει ουσιαστικό ρόλο στον 
καθορισμό της χάραξης των πολιτι
κών γραμμών για την πρόληψη των 
καταστροφών που επέρχονται από 
την ανθρώπινη δραστηριότητα και 
τον περιορισμό των συνεπειών των 
ψυχικών τραυματισμών. Και οι δυο 
περιπτώσεις αφορούν την ψυχανά
λυση και την ιατρική, αλλά και τον 
διάλογό τους.

* Το κείμενο αυτό είναι το επίμε
τρο στο βιβλίο «Το σώμα σε κρί
ση στον ψυχαναλυτικό και τον ι
ατρικό λόγο», το οποίο κυκλοφο
ρεί από τις εκδόσεις Κουκκίδα και 
αποτελεί τη μεταγραφή ενός μέ
ρους των παρεμβάσεων στο δι
εθνές διεπιστημονικό συνέδριο 
που έγινε στην Αθήνα στις 7,8 και 
10 Νοεμβρίου 2014, στο πλαίσιο 
της συνεργασίας του τμήματος 
Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τη Μονάδα Εκπαίδευ
σης και Έρευνας του Πανεπιστη
μίου Παρίσι 7 Denis - Diderot 
** Οι τίτλοι και οι μεσότιτλοι 
μπήκαν από τη σύνταξη του «Π» 
για την ευχερέστερη ανάγνωση 
του κειμένου
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)200 προσλήψεις γιατρών 
και νοσηλευτών στη Θεσσαλία

Από την Περιφέρεια μέσω ΕΣΠΑ 
για την ενίσχυση των νοσοκομείων 
απέναντι στην πανδημία

Προχωρούν από την Περιφέρεια Θεσσαλίας οι προσ
λήψεις 200 ατόμων ιατρικού και λοιπού προσωπικού 
για την ενίσχυση των νοσοκομείων της Θεσσαλίας στο 
πλαίσιο του σχεδίου ενίσχυσης των δημόσιων δομών 
υγείας για την αντιμετώπιση του covid 19. Ο περιφερει
άρχης Θεσσαλίας Κώστας Αγοραστός έδωσε την έγκρι
ση για την ένταξη στο ΕΣΠΑ Θεσσαλίας του έρνου ««Ενί
σχυση των Φορέων Υγείας με επικουρικό προσωπικό 
για την ανταπόκριση στις ανάγκες λόγω της επιδημίας 
COVID-19 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας», συνολικού 
προϋπολογισμού 11,29 εκ. €.

«Διαθέτουμε από το ΕΣΠΑ Θεσσαλίας 2014 - 2020 
11,29 εκατομμύρια ευρώ για την πρόσληψη 200 για
τρών και νοσηλευτικού προσωπικού για την ενίσχυση 
των 5 Νοσοκομείων της Θεσσαλίας, του ΕΚΑΒ, του Ε0- 
ΠΥΥ και του ΟΚΑΝΑ. Παράλληλα έχουμε εξασφαλίσει 8 
εκατ. ευρώ από το ΕΣΠΑ Θεσσαλίας 2014-2020 για την 
προμήθεια με διαδικασίες εξπρές νέου μηχανήματος 
ταχείας ανίχνευσης κορονόίού για το Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο Λάρισας, καθώς και ιατροτεχνολονικού 
εξοπλισμού για νοσοκομεία και Κέντρα Υγείας», δήλω
σε ο περιφερειάρχης Θεσσαλίας.

Πιο συγκεκριμένα το έργο αφορά στην πρόσληψη πε
ρίπου 25 ατόμων ιατρικού προσωπικού και 175 ατό
μων λοιπού προσωπικού, για 24μηνη απασχόληση, για 
παροχή υπηρεσιών στο πλαίσιο διετούς απασχόλησης. 
Η συγκεκριμένη δράση συμβάλει στην άμεση διαχείρι
ση των αυξημένων αναγκών υγείας των πολιτών, στην 
ενίσχυση και στήριξη των μονάδων Υγείας και του υπη- 
ρετούντος προσωπικού και την ευρύτερη αντιμετώπι
ση των επιπτώσεων της επιδημίας στον τομέα της υγεί
ας.

«Η αναστάτωση που προκαλεί ο covid 19 στη ζωή των 
ανθρώπων και στις οικονομίες μπορεί να περιοριστεί 
όταν συνδυάζεται ο έγκαιρος εντοπισμός και η διαφύλα
ξη της δημόσιας υγείας για τη διασπορά των λοιμώξεων. 
Μετά την ευελιξία που εξασφαλίσαμε από την ευρωπαϊ
κή επιτροπή στη διαχείριση του ΕΣΠΑ, διοχετεύουμε με 
μεγάλη ταχύτητα πόρους για την ενίσχυση των δημό
σιων δομών υγείας και την αντιμετώπιση του covid 19», 
τόνισε ο περιφερειάρχης, επισημαίνοντας ακόμη ότι:

«Δεν εφησυχάζουμε. Προσέχουμε στις μετακινήσεις, 
τις επαφές, την εργασία και φροντίζουμε σχολαστικά 
την καθημερινή μας υγιεινή. 0 covid-19 δεν έχει φύγει, 
βρίσκεται εδώ και χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή για την 
αντιμετώπιση και την αποφυγή της εξάπλωσής του».

Κύριος του έργου είναι το υπουργείο Υγείας και συνδι- 
καιούχοι - φορείς υλοποίησης η 5η Υ.Π.Ε. Θεσσαλίας & 
Στερεός Ελλάδος, τα 5 Νοσοκομεία της Θεσσαλίας, το 
ΕΚΑΒ, ο ΕΟΠΥΥ και ο ΟΚΑΝΑ.
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